


 WIELKIE SPOTKANIE NIEWIDOMYCH,  
SŁABOWIDZĄCYCH I ICH BLISKICH

Świat dotyku, dźwięku i magnigrafiki
XXII edycja Konferencji

pod hasłem

„Razem do sukcesu”

3-6 października 2024 r. 
Centrum Nauki Kopernik (CNK) 

(Wybrzeże Kościuszkowskie 20, Warszawa)
Pałac Kultury i Nauki (PKiN) 

(Plac Defilad 1, Warszawa)

Pod honorowym patronatem  
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy  

i Małżonki Prezydenta Agaty Kornhauser–Dudy



Projekt „REHA FOR THE BLIND IN POLAND 2024 – Wielkie Spotkanie  
Niewidomych, Słabowidzących i ich Bliskich” jest współfinansowany ze środków 
PFRON.

Partner wydarzenia: Samorząd Województwa Mazowieckiego. 

Współorganizatorzy:
	 •	 Biuro	Pomocy	i	Projektów	Społecznych	Urzędu	m.st.	Warszawy
	 •	 Towarzystwo	Opieki	nad	Ociemniałymi	w	Laskach
	 •	 Polski	Związek	Niewidomych
	 •	 World	Blind	Union

Turniej	Szachowy	„Szansa	Chess	Open	Warsaw	2024”	oraz	turniej	w	układaniu	kostki	
Rubika	„Szansa	Cubing	Open	Warsaw	2024”,	towarzyszące	Konferencji	REHA	objął	
patronatem	Marszałek	Województwa	Mazowieckiego	Adam	Struzik.

Konferencja	„Warsaw	Vision”	ph.:	„Miasto	przyjazne	dla	niewidomych”	-	projekt	re-
alizowany	przez	Fundację	Szansa	-	Jesteśmy	Razem	i	współfinansowany	przez	Miasto	
Stołeczne Warszawa.
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Komitet Honorowy Konferencji REHA

1. Adam Struzik – Marszałek Województwa Mazowieckiego  
2. Martine Abel-Williamson	–	Prezydent	World	Blind	Union			
3. Fredric Schroeder	–	Prezydent	World	Blind	Union	(2016-2021)			
4. Nurit Neustadt-Noy	–	Członek	Komitetu	International	Mobility	Conference			
5. Andrzej Brzeziński –	Prezes	Polskiego	Związku	Niewidomych			
6. Paweł Kacprzyk – Prezes Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi w Laskach   
7. Donata Kończyk	–	Pełnomocnik	Prezydenta	m.st.	Warszawy	ds.	dostępności		
8. Dr Monika Zima-Parjaszewska	–	Przewodnicząca	Krajowej	Rady	Konsultacyjnej	 
 przy Ministrze Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Prezes Stowarzyszenia  
	 na	Rzecz	Osób	z	Niepełnosprawnością	Intelektualną			
9. Przemysław Żydok	–	Prezes	Fundacji	Aktywizacja			
10. Paweł Wdówik 
11. Marta Zielińska	–	Członek	Rady	Patronackiej	Fundacji	Szansa	–	Jesteśmy	Razem	
12. Jacek Kwapisz	–	Członek	Rady	Patronackiej	Fundacji	Szansa	–	Jesteśmy	Razem	
13. Prof. dr hab. Marzenna Zaorska	–	Przewodnicząca	Zespołu	Pedagogiki	Specjalnej	 
	 Polskiej	Akademii	Nauk		
14. Prof. dr hab. Alojzy Z. Nowak	–	Rektor	Uniwersytetu	Warszawskiego			
15. Prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska	–	Rektor	Uniwersytetu	im.	Adama	Mickiewicza	 
	 w	Poznaniu			
16. Prof. dr hab. inż. Krzysztof Zaremba – Rektor Politechniki Warszawskiej   
17. Prof. dr hab. Barbara Marcinkowska – Rektor Akademii Pedagogiki Specjalnej   
18. Prof. dr hab. inż. Arkadiusz Wójs – Rektor Politechniki Wrocławskiej   
19. Prof. dr hab. Maciej Żukowski	–	Rektor	Uniwersytetu	Ekonomicznego	w	Poznaniu			
20. Dr hab. prof. Ryszard Sowiński	–	Rektor	Wyższej	Szkoły	Bankowej	w	Poznaniu			
21. Prof. dr hab. Andrzej Sokala	–	Rektor	Uniwersytetu	Mikołaja	Kopernika	w	Toruniu			
22. Prof. dr hab. Piotr Stepnowski –	Rektor	Uniwersytetu	Gdańskiego			
23. Prof. dr hab. Jerzy Lis	–	Rektor	Akademii	Górniczo-Hutniczej	im.	Stanisława	 
	 Staszica	w	Krakowie			
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Zapraszamy do świata dźwięku, 
dotyku i magnigrafiki!

Fundacja	Szansa	–	Jesteśmy	Razem,	do	ubiegłego	roku	Fundacja	Szansa	dla	Nie-
widomych,	realizuje	idee	stojące	u	jej	podstaw.	Werbalizowaliśmy	je	na	różny	spo-
sób	i	przybierały	kolejne	odsłony,	a	główne	nasze	hasła	to	m.in.:	„Świat	otwarty	dla	
niewidomych”,	„Świat	dotyku	i	dźwięku”,	„Jesteśmy	razem”,	„Widzieć	więcej”,	a	także	
„Wiedzieć	więcej”.	W	tym	roku	wzbogaciliśmy	ich	zbiór	o	kolejne	ważne	wyzwanie:	
„Świat	jest	dla	wszystkich,	a	nie	jedynie	wybranych”	oraz	„Razem	do	sukcesu!”.	One	
wszystkie	dotykają	podstawowej	kwestii	–	jak	przychylić	świat	dla	ludzi	o	szczegól-
nych potrzebach, w szczególności niewidomych i niedowidzących i to w taki sposób, 
by	udostępnić	szanse	na	sukces!	Należy	przyznać,	że	wszystkie	wymienione	hasła	
brzmią	jak	najlepsze	życzenia,	które	jedni	ludzie	składają	drugim.	Takie	instytucje	
jak	Fundacja	mają	obowiązek	głosić	idee,	które	mimo	że	w	pierwszym	momencie	
wydają	się	idealistyczne,	nawet	naiwne,	wpływają	na	otaczający	nas	świat,	ludzi,	naszą	
codzienność.	Owszem,	nie	dzieje	się	to	automatycznie,	tak	od	razu,	ale	z	pewnością	
w	dalszej	perspektywie	nabiera	waloru	sprawczości.	Zamiast	obawiać	się	podejrzenia	
o	naiwność,	wolimy	uważać,	że	są	to	przede	wszystkim	marzenia	ziszczalne.	

To, co nas otacza, a zostało stworzone przez człowieka, nie jest dostosowane do 
potrzeb i możliwości wszystkich, a przez to wymaga troski i korekty. Nie zmienia to 
radosnego	faktu,	iż	mamy	właśnie	do	czynienia	z	tym	pomocnym	i	zbawiennym	dzia-
łaniem.	Proces	udostępniania	został	zainicjowany	i	trwa,	przynosząc	między	innymi	
nam	(niewidomym)	konkretny	pożytek.	Poprawiamy	to,	co	już	istnieje,	oraz	inaczej	
tworzymy	nowe.	Teraz	nikt	nie	może	sobie	pozwolić	na	to,	by	jego	dzieło	było	niedo-
stępne,	znaczy	dostępne	jedynie	dla	wybranych.	Musi	być	także	dla	starszych,	słabszych,	
zagubionych,	dla	osób	z	różnorakimi	utrudnieniami,	potrzebami,	możliwościami,	
także dla nas – osób z niepełnosprawnościami, m.in. niewidomych i słabowidzących. 
I	tak	„na	naszych	oczach”	udowadnia	się	teza,	iż	marzenia	są	nie	tylko	niezbędne,	ale	
także	ziszczalne	i	mogą	być	zrealizowane.	

Jeszcze	tak	niedawno	nie	mogliśmy	oczekiwać	tego	rodzaju	zmian.	Kiedy	o	tym	
wspominaliśmy,	słyszeliśmy	co	prawda	słowa	zrozumienia	i	poparcia,	ale	także	in-
formację,	że	brakuje	środków.	I	nagle,	dzięki	zainteresowaniu	światowej	elity,	a	więc	
naukowców,	społeczników,	a	co	za	tym	poszło,	mediów	i	władz,	na	łonie	Organizacji	
Narodów	Zjednoczonych	zapadły	kluczowe	decyzje	–	dobra,	które	tworzymy,	albo	
zostały	już	stworzone,	muszą	służyć	wszystkim	obywatelom.	Poszły	za	tym	decyzje	
Unii	Europejskiej	oraz	władz	poszczególnych	państw,	również	polskich.	I	co	mamy	
powiedzieć	jako	twórcy	naszej	organizacji?	Przecież	to	najlepszy	dowód	na	to,	że	nasze	
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idee	o	świecie	jak	najlepszym	dla	wszystkich	obywateli,	o	dobru,	które	powinno	być	
udziałem	także	słabych,	bezsilnych,	osób	z	niepełnosprawnością,	nie	są	naiwne,	lecz	
w	pewnej	czasowej	perspektywie	skuteczne.	Wpływają	na	decyzje	dotyczące	kierunków	
rozwoju	świata	jako	całości	oraz	poszczególnych	państw,	społeczeństw,	regionów,	miast	
i	wsi,	instytucji	publicznych	i	innych.	Po	pewnym	czasie	odpowiednio	układają	się	
stosunki	polityczne,	ekonomiczne,	społeczne	i	żyjemy	w	zupełnie	innej	rzeczywistości	
niż	wcześniej.	Teraz,	nawet	kiedy	wiele	spraw	pozostaje	trudnych,	otacza	nas	atmosfera	
zrozumienia	i	empatii.	To	zgodnie	z	tegorocznym	hasłem	Fundacji	Szansa	–	Jesteśmy	
Razem:	niech	świat	będzie	budowany	dla	wszystkich,	również	niewidomych,	a	nie	
jedynie	wybranych,	najbardziej	sprawnych,	zdrowych,	zdolnych	i	silnych.	Kiedy	taki	
właśnie	cel	przyświeca	decydentom,	a	także	każdemu	z	nas,	realizuje	się	cel	zapisany	
w	nazwie	naszej	organizacji	–	być	razem,	współdziałać,	pomagać	sobie	nawzajem,	
otaczać	innych	opieką,	zrozumieniem	i	empatią.	I	z	wymarzoną	prędkością	„pędzimy”	
razem	do	sukcesu	i	w	tym	upatrujemy	swoich	szans	na	jak	najlepszą	egzystencję!
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XXII edycja Konferencji REHA 

To wydarzenie przekraczające dotychczasowe wyobrażenia i wcześniej wyznaczo-
ne	granice.	Znalazły	tu	coś	dla	siebie	osoby	sprawne	i	mniej	sprawne,	młodsi	i	starsi,	
przedstawiciele różnych społeczności, goście z Polski i z zagranicy, z różnych kontynen-
tów.	REHA	rozwija	się	od	pierwszej	jej	edycji	z	roku	1999.	Zaczynaliśmy	od	spotkania	
jednodniowego,	w	którym	wzięło	udział	ok.	600	uczestników	i	8	wystawców,	z	czasem	
powiększyła	się	do	dwóch	dni,	by	po	kolejnych	kilku	latach	zapraszała	już	na	cztery	
dni.	Najpierw	odbywała	się	wyłącznie	w	stolicy,	co	wymagało	przyjazdu	tutaj	nawet	
z	tak	odległych	miejsc	jak	Szczecin	czy	Przemyśl.	Na	prośbę	Beneficjentów	Fundacji	
zdecydowaliśmy,	by	zaczynała	się	spotkaniami	przygotowawczymi	i	rekrutacyjnymi	
w	całym	kraju.	Uznaliśmy,	że	ma	to	ogromne	znaczenie	dla	ułatwienia	dostępu	do	ta-
kiej	formy	rehabilitacji	i	integracji	osobom	może	najbardziej	zainteresowanym,	które	
żyją	w	pewnej	izolacji,	nie	radzą	sobie	z	tak	trudnym	zadaniem,	jak	zorganizowanie	
wyjazdu	i	wymagają	największego	wsparcia.	Dzięki	dofinansowaniu	ze	strony	Pań-
stwowego	Funduszu	Rehabilitacji	Osób	Niepełnosprawnych	co	roku	organizujemy	
16	spotkań	regionalnych,	a	każde	z	nich	to	kolejne	pigułki	rehabilitacji	przekazywane	
Beneficjentom	w	formie	sesji	merytorycznych	i	eventów	integracyjnych,	dzięki	którym	
udaje	się	przeprowadzić	skuteczny	proces	rekrutacyjny	w	najkorzystniejszej	formie,	
kiedy	z	pomocy	rehabilitacyjnej	mogą	skorzystać	również	ci,	którzy	ostatecznie	nie	
zostają	zakwalifikowani	do	wyjazdu	do	Warszawy.

Odnotowujemy	kolejny	skok	w	stronę	poszerzenia	naszej	inicjatywy.	REHA	w	War-
szawie,	dzięki	poparciu	i	dofinansowaniu	PFRON,	Samorządu	Województwa	Mazo-
wieckiego	i	miasta	stołecznego	Warszawy	mogła	mieć	dwie	odrębne	odsłony	(łącznie	
aż	6	konferencyjnych	dni):

•	 dwudniowe	spotkanie	mazowieckie	21	i	22	września

•	 czterodniowe	spotkanie	ogólnopolskie	od	3	do	6	października.	

Były	one	wypełnione	mnóstwem	atrakcji	przygotowanych	z	myślą	o	każdym	uczest-
niku	z	osobna	oraz	o	grupach	podopiecznych	z	16	województw.
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Inauguracja spotkania 

Uroczystość	otwarcia	Konferencji	przebiegała	mniej	więcej	zgodnie	ze	scenariuszem	
opracowanym	kilka	lat	temu.	Jego	aktualną	formę	zawdzięczamy	licznym	uwagom	na-
szych	Beneficjentów.	Generalnie	realizujemy	program	dostosowany	do	faktu,	iż	wielu	
gości	przyjeżdża	do	Warszawy	z	dalekich	miast	i	może	być	na	miejscu	nie	wcześniej	
niż	o	godzinie	15:00.	W	kilku	elementach	uroczystość	przebiegała	nieco	odmiennie	
niż	w	poprzednich	latach.	Spotkaliśmy	się	w	sali	konferencyjnej	na	pierwszym	piętrze	
Centrum	Nauki	Kopernik.	Zainicjowaliśmy	je	hymnem	Rzeczypospolitej	Polskiej	
i	hymnem	naszej	społeczności	pt.:	„Widzieć	więcej”.	Konferencję	prowadził	doświad-
czony	prezenter	Maciej	Iwański,	popularny	sprawozdawca	sportowy	TVP.	Na	sali	
komplet	–	400	osób,	wśród	nich	goście	specjalni:	Pani	Martine	Williamson	–	Prze-
wodnicząca	Światowej	Unii	Niewidomych	(World	Blind	Union),	która	przybyła	do	nas	
z	Nowej	Zelandii,	Pan	Fredric	Schroeder	-	Prezydent	World	Blind	Union	poprzedniej	
kadencji	z	USA,	Dr	Laura	Bozeman	-	autorytet	w	dziedzinie	orientacji	przestrzennej	
i	mobilności	niewidomych	z	USA,	laureatka	nagrody	Suterko-Cory	Award	warszaw-
skiej	International	Mobility	Conference	2023	(wszyscy	wyróżnieni	tytułem	IDOLI	
naszej	Fundacji),	delegacje	społeczności	niewidomych	z	wielu	krajów,	m.in.:	Albanii,	
Białorusi,	Botswany,	Czech,	Danii,	Egiptu,	Gruzji,	Holandii,	Izraela,	Kanady,	Korei	
Południowej,	Libii,	Libanu,	Maroka,	Niemiec,	Norwegii,	Nowej	Zelandii,	Rumunii,	
Słowacji,	Szwecji,	Tunezji,	Ukrainy,	USA,	Wielkiej	Brytanii	oraz	goście	z	Polski.	Obecni	
byli	przedstawiciele	władz	i	kierownictwa	różnych	organizacji,	z	którymi	współpracuje	
Fundacja,	m.in.:	Renata	Janik	-	Marszałek	Województwa	Świętokrzyskiego,	Adriana	
Porowska	–	Zastępczyni	Prezydenta	m.st.	Warszawy,	Artur	Świercz	-	Pełnomocnik	
Zarządu	Województwa	Mazowieckiego	do	spraw	Osób	Niepełnosprawnych,	Donata	
Kończyk	-	Pełnomocnik	Prezydenta	m.st.	Warszawy	ds.	dostępności,	Paweł	Kasprzyk	
–	Prezes	Towarzystwa	Opieki	nad	Ociemniałymi	w	Laskach,	Krzysztof	Kotyniewicz	-	
Prezes	Zarządu	Głównego	Polskiego	Związku	Głuchych,	Przemysław	Żydok	–	Prezes	
Fundacji	Aktywizacja,	Jacek	Kwapisz	–	współzałożyciel	i	pierwszy	Prezes	Fundacji	
Szansa dla Niewidomych.

Prowadzący	zapowiedział	wystąpienie	Prezesa	Fundacji	i	przypomniał	informacje	
o nim.

„Marek	Kalbarczyk	od	32	lat	kieruje	Fundacją	Szansa	–	Jesteśmy	Razem.		Za	swoje	
osiągnięcia	został	wyróżniony	wieloma	nagrodami	i	odznaczeniami,	m.in.	Krzy-
żem	Oficerskim	Orderu	Odrodzenia	Rzeczypospolitej	Polskiej.	Jest	tegorocznym	
laureatem	nagrody	Rzecznika	Praw	Obywatelskich	im.	Dr	Macieja	Lisa	przyzna-
wanej	osobom	zaangażowanym	w	działania	służące	równemu	traktowaniu	osób	
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z	niepełnosprawnościami.	To	prekursor	tyfloinformatyki	w	Polsce.	Twórca	pierwszego	
na	rynku	syntezatora	mowy	mówiącego	po	polsku,	inicjator	wykorzystywania	techno-
logii	IT	dla	nowoczesnej	rehabilitacji	i	emancypacji	niewidomych.	Dzięki	tego	rodzaju	
rozwiązaniom	osoby	niewidome	uzyskują	dostęp	do	informacji,	a	co	za	tym	idzie,	
możliwość	kształcenia	i	wykonywania	pracy	intelektualnej.	Jest	autorem	podręczników	
matematycznych, poradników rehabilitacyjnych i przewodników krajoznawczych, 
książek	beletrystycznych	o	tym	jak	to	jest	nie	widzieć,	albo	jak	można	widzieć	kiedy	
się	nie	widzi.	Poza	twórczością	artystyczną	skupia	się	na	prowadzeniu	Fundacji	tak,	
by	wspierała	jak	najwięcej	osób.”

Marek	Kalbarczyk	podzielił	się	kilkoma	refleksjami	na	temat	wspólnego	dążenia	
do	sukcesu.	W	ten	sposób	nawiązał	do	głównego	tematu	spotkania	i	misji	Fundacji.	
Bycie	razem,	wspólna	nauka,	praca,	życie	–	czy	to	trudne?	Okazuje	się,	że	tak.	Mimo	
niebywałego	rozwoju	naszej	cywilizacji,	szczególnie	technologii,	realizacji	humani-
stycznych	idei,	udostępniania	otoczenia	i	informacji,	wielu	ludzi	nie	przełamuje	bariery	
obaw,	trudności	komunikacyjnych,	niewiary	w	możliwości	ludzi	innych	niż	przewiduje	
obowiązujący	standard.	Z	tego	właśnie	powodu	takie	hasła,	jak	„My	widzimy	Was,	
a	Wy	–	czy	widzicie	nas?”	nie	tracą	na	aktualności.

Po	wystąpieniu	kilkorga	gości	przyszedł	czas	na	wyniki	Konkursu	IDOL,	zarówno	
w	konkurencji	ogólnopolskiej,	jak	i	światowej.	Wyróżnienie	dla	IDOLI	SPECJALNYCH,	
jak	sama	nazwa	wskazuje,	przyznawane	jest	osobom,	które	wykazują	się	wyjątkową	
troską	o	nasze	środowisko	-	osobom	zasłużonym	dla	emancypacji	społeczności	niewi-
domych	i	słabowidzących,	działających	na	jej	rzecz	osobiście	lub	w	imieniu	instytucji,	
którą	reprezentują.	Nagrodzona	może	być	też	sama	instytucja	działająca	w	taki	sposób.	
Wybór	IDOLI	SPECJALNYCH	nie	jest	regulowany	regulaminem	dotyczącym	innych	
kategorii	Konkursu,	tego	wyboru	nie	dokonują	Internauci.	To	suwerenna	decyzja	władz	
Fundacji.	Zwycięzcy	w	poszczególnych	kategoriach	otrzymują	rzeźbioną	statuetkę	
z	serii	“Geonauci”	autorstwa	profesora	Andrzeja	Dłużniewskiego,	wybitnego	polskiego	
artysty	rzeźbiarza,	który	stracił	wzrok	w	tragicznym	wypadku	samochodowym.
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Kilka danych o Konferencji REHA

REHA to:

•	 Coroczny	cykl	spotkań,	łączących	sesje	merytoryczne	z	eventami	integracyj-
nymi,	zbudowany	z	33	spotkań	organizowanych	w	stolicach	16	województw.	 
Na	zaproszenie	Fundacji	przybywa	co	roku	ok.	6000	osób.

•	 4-dniowe	obrady	i	zajęcia	w	Warszawie.	W	rekordowym	roku	wzięło	udział	 
ok.	3500	uczestników.

•	 Ok.	300	pracowników	i	wolontariuszy	zaangażowanych	w	przygotowanie	i	ob-
służenie	tego	wydarzenia.

•	 885	Beneficjentów	zakwaterowanych	w	warszawskich	hotelach,	spędzających	tu	
4 dni, czyli 3 noclegi.

•	 Rekordowe,	przedcovidowe	62	stoiska	na	wystawie	REHA.	W	tym	roku	na	wy-
stawie,	o	nowej	nazwie:	„Accessibility	EXPO	2024”,	było	aż	69	stoisk	i	prezentacji	
wypełniających	wielką	Salę	Starzyńskiego	na	czwartym	piętrze	Pałacu	Kultury	
i	Nauki.

•	 Na	spotkanie	REHA	przyjeżdżają	delegacje	z	wielu	krajów.	Fundacja	organizu-
je	spotkania	Wschód-Zachód.	W	pierwszej	jego	edycji	w	roku	2011	gościliśmy	
delegacje	z	21	krajów.	W	tym	roku	gościliśmy	24	delegacje	zagraniczne,	z	Panią	
Martine	Abel-Wiliamson,	Prezydent	Światowej	Unii	Niewidomych	World	Blind	
Union	na	czele,	która	przyjechała	do	nas	aż	z	Nowej	Zelandii!	
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Działalność zagraniczna Fundacji

Milena	Rot,	współpracowniczka	Fundacji,	prowadząca	działalność	zagraniczną	
naszej	organizacji,	przedstawiła	osiągnięcia	Fundacji	w	tej	dziedzinie.	Po	pierwszym	
Spotkaniu	Wschód-Zachód	z	roku	2011,	kolejne	nastąpiło	w	roku	2019.	W	bieżącym	
roku	mieliśmy	trzecią	jego	odsłonę.	Za	każdym	razem	pokłosiem	tych	spotkań	są	ode-
zwy	do	władz	państw	i	instytucji.	Są	przyjmowane	w	głosowaniu.	Za	każdym	razem	
są	akceptowane	przez	100%	uczestników.	Treść	tegorocznej	odezwy	zamieszczamy	
w	Dodatku	D.

Fundacja	przygotowywała	się	do	tego	spotkania	organizując	telekonferencje	z	wy-
korzystaniem	aplikacji	Teams.	Okazało	się,	że	ta	wirtualna	forma	kontaktów	jest	
bardzo	dobrze	odbierana.	Uczestniczą	w	nich	niewidomi,	słabowidzący	i	ich	bliscy	
z tak różnych i odległych krajów jak Mjanma, Togo, Madagaskar, nie wspominając 
o	krajach	europejskich.	Korzystając	z	tej	okazji	ogłosiliśmy	konkurs	aplikacyjny	na	
propozycje wspierania aktywności lokalnych społeczności niewidomych. Otrzyma-
liśmy	13	aplikacji	z	różnych	krajów.	Podczas	tegorocznej	REHA	ogłosiliśmy	wyniki	
konkursu	i	przekazaliśmy	zwycięzcom	nagrody	pieniężne.	
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Konkurs IDOL 

Od	kilku	lat	Konkurs	IDOL	ma	3	etapy:	regionalny,	ogólnopolski	i	światowy.	Lau-
reaci	etapu	regionalnego	Konkursu	ze	wszystkich	województw	zostali	kandydatami	
etapu	krajowego.	Zaprosiliśmy	do	udziału	zarówno	ich,	jak	i	internautów,	którzy	
wzięli	udział	w	głosowaniu.	Należy	przypomnieć,	że	poza	IDOLAMI	Specjalnymi,	we	
wszystkich	konkursach	zwycięzców	wybierają	właśnie	internauci,	a	głosowanie	jest	
całkowicie	swobodne	i	niezależne	od	opinii	organizatorów.	Władze	Fundacji	wybierają	
jedynie	IDOLI	SPECJALNYCH,	a	więc	wskazują	takie	osoby	i	instytucje,	które	z	racji	
wykonywanych	zawodów	i	obowiązków	nie	są	w	stanie	prowadzić	akcji	promocyjnej	
na	swoją	rzecz.	Z	powodów	oczywistych	nie	są	powszechnie	znani.	

Najpierw	wybieramy	laureatów	regionalnych,	którzy	następnie	walczą	o	wyróżnie-
nia	w	konkursie	krajowym.	
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IDOLE Specjalni 2024 

Renata Janik

Marszałek	Województwa	Świętokrzyskiego,	absol-
wentka	 Akademii	 Ekonomicznej	 w	 Krakowie	 oraz	
studiów	podyplomowych	z	zakresu	administrowania	
funduszami	unijnymi	w	Szkole	Głównej	Handlowej	
w Warszawie. Od niemal 20 lat aktywnie działa na rzecz 
mieszkańców	regionu	świętokrzyskiego	ze	szczególnym	
uwzględnieniem	osób	o	specjalnych	potrzebach,	które	
zawsze	mogą	liczyć	na	jej	wsparcie.

Piotr Rodowicz

Wybitny	muzyk	jazzowy,	pedagog,	działacz.	Ukończył	
Akademię	Teologii	Katolickiej	w	Warszawie,	wydział	
instrumentalny	w	Berklee	College	Of	Music	w	Bosto-
nie	i	Akademię	Muzyczną	w	Katowicach	na	Wydziale	
Jazzowym.	Obronił	doktorat	na	Akademii	Muzycznej	
we	Wrocławiu.	W	1992	r.,	wspólnie	z	Henrykiem	Ma-
jewskim,	założył	Wydział	Jazzu	w	Państwowej	Szkole	
Muzycznej	II	stopnia	im.	F.	Chopina	w	Warszawie.	Jest	
tam	wykładowcą;	uczy	młodych	adeptów	jazzu	rozu-

mienia	i	tworzenia	dzieł	w	tym	gatunku	muzyki.	Był	związany	z	ośrodkiem	w	Laskach	
i	zaprzyjaźniony	ze	społecznością	niewidomych	w	Polsce.	Był	Prezesem	Polskiego	
Stowarzyszenia	Jazzowego,	a	obecnie	jest	Członkiem	jego	Zarządu.	W	swojej	bogatej	
karierze	wielokrotnie	tworzył	i	grał	z	muzykami	niewidomymi	z	Januszem	Skowronem	
na	czele.	Kilkakrotnie	grał	również	dla	naszej	Fundacji	przy	okazji	kolejnych	edycji	
Konferencji	REHA	FOR	THE	BLIND	IN	POLAND.
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Martine Abel-Williamson 

Przewodnicząca	Światowej	Unii	Niewidomych.	Za-
siada	w	zarządach	Międzynarodowej	Rady	ds.	Edukacji	
Osób	Niewidomych	(ICEVI)	oraz	Międzynarodowego	
Stowarzyszenia	na	Rzecz	Zapobiegania	Niepełnospraw-
ności	Wzroku	(IAPB).	Mieszka	w	Auckland	w	Nowej	
Zelandii	po	emigracji	z	Republiki	Południowej	Afryki.	
Posiada kwalifikacje z psychologii, polityki społecznej, 
edukacji	i	rehabilitacji	wzroku.

Dr Laura Bozeman

Profesor	i	dyrektor	programu	Studiów	„Vision	Stu-
dies”	w	Szkole	Inkluzji	i	Rozwoju	Społecznego	na	Uni-
wersytecie	Massachusetts	w	Bostonie.	Vision	Studies	to	
jedyny	program	w	tej	dziedzinie,	który	obsługuje	sześć	
stanów	Nowej	Anglii.	Jest	przewodniczącą	tej	Szkoły.	
Była	członkiem	kadry	naukowej	na	Uniwersytecie	Tek-
sańskim	w	Austin,	Uniwersytecie	Centralnej	Karoliny	
Północnej,	Uniwersytecie	Massey	w	Auckland	w	Nowej	
Zelandii	oraz	UMass	Boston.

Molemisi Kono

Specjalista	ds.	rehabilitacji	wzroku	z	wieloletnim	
doświadczeniem	w	tej	dziedzinie.	Jest	twórcą	treści,	
mówcą TEDx. Swoje badania prezentował na krajowych 
i	międzynarodowych	konferencjach.	Jest	założycielem	
i	dyrektorem	generalnym	Visual	Eyes	Afrika-interna-
tional	(VEA-int),	zarejestrowanej	w	Wielkiej	Brytanii	
firmy,	która	dąży	do	rozwoju	usług	rehabilitacji	wzroku	
w	Afryce.	VEA-int	współpracuje	z	partnerami,	koncen-
trując	się	na	kluczowych	obszarach,	takich	jak	zdrowie	

oczu,	wczesna	rehabilitacja	i	interwencje	rehabilitacyjne,	a	także	promuje	dostępność	
i	dąży	do	rozwiązań	sprzyjających	integracji.
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Marina Mamulia 

Lekarka, działaczka społeczna na rzecz niewido-
mych	 i	 słabowidzących	 w	Gruzji.	 Niejednokrotnie	
bywała	w	Polsce	na	organizowanych	przez	naszą	Fun-
dację	Konferencjach	REHA,	gdzie	dzieliła	się	swoim	
doświadczeniem w pracy dotyczącej rehabilitacji osób 
z niepełnosprawnością.

Cyprian Kalbarczyk

Prymus	w	 szkole	podstawowej	 i	 liceum,	 student	
czwartego	roku	matematyki	Uniwersytetu	Warszaw-
skiego z bardzo dobrymi wynikami.

Jest	osobą	wyraźnie	słabo	widzącą.	Mimo	wady	wzro-
ku	osiąga	spektakularne	sukcesy.	Został	mistrzem	Pol-
ski,	następnie	mistrzem	Europy,	wreszcie	wicemistrzem	
świata nie w zawodach osób z niepełnosprawnością, 
lecz	otwartych,	rywalizując	z	pełnosprawną	młodzieżą	

w	speed	cubingu,	czyli	w	układaniu	kostki	Rubika.	

Od	lat	reprezentuje	naszą	Fundację	i	organizuje	turnieje	szachowe	i	speed	cubingowe	
dla	mistrzów.	W	tym	roku	wzięło	w	nich	udział:	200	zawodników	w	speed	cubingu	
i	220	w	turnieju	szachowym,	z	udziałem	wielu	arcymistrzów	i	mistrzów,	rekordzistów	
kraju,	Europy	i	świata.

Światowy IDOL Niewidomych

Fundacja	organizuje	osobny	konkurs	dla	internautów	z	całego	świata.	Wybieramy	
niewidomych,	których	postawa	jest	przykładem	dla	innych.	Do	tej	pory	odbyło	się	21	
konkursów	krajowych	i	3	konkursy	światowe.

Konkurs	na	Światowego	IDOLA	Niewidomych	odbył	się	pod	honorowym	patronatem	
Martine	Abel-Williamson,	Prezydent	World	Blind	Union.	Sponsorem	nagród	dla	IDOLI	
była	firma	Altix	sp.	z	o.o.	Za	każdym	razem	konkurs	obejmuje	cały	świat.	Kandydatów	
można	zgłaszać	przez	Internet.	Po	przejściu	procesu	weryfikacji	zgłoszenia	i	wiadomości	
o	ich	działalności	są	oni	dopuszczeni	do	udziału	w	głosowaniu.	W	roku	2023	konkurencję	
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tę	wygrała	Milena	Rot,	a	na	kandydatów	do	tegorocznej	nagrody	zgłoszono:	

1. Souini Hassane -	niewidomy	badacz,	autor	kilku	książek	dotyczących	osób	z	nie-
pełnosprawnościami. 

2. Edis Adilovic -	fantastyczny	wzór	do	naśladowania	zarówno	dla	niewidomych	
i	słabowidzących	dzieci,	jak	i	dorosłych.	W	kontaktach	z	ludźmi	jest	zabawny	i	sympa-
tyczny,	ale	jednocześnie	potrafi	okazywać	szacunek	i	troskę.	Edis	sam	przeszedł	trasę	
Camino	(800	km),	lubi	jeździć	na	nartach	biegowych,	uczestniczyć	w	pieszych	wędrów-
kach,	biegać	w	maratonach,	a	także	skakać	ze	spadochronem.	Oprócz	pracy	na	pełen	
etat	pracuje	jako	wolontariusz	-	konsultant	na	rzecz	młodych	ludzi	znajdujących	się	
w	trudnej	sytuacji.	

3. Vispen Sjöblom -	świetna	piosenkarka.	Wyprodukowała	wiele	filmów	na	YouTube. 
Śpiewa	po	angielsku	i	szwedzku,	próbowała	swoich	sił	nawet	po	japońsku	i	włosku.	Chcia-
łaby	doskonalić	swój	śpiew,	co	pomaga	jej	w	rozwoju.	Vispen	urodziła	się	niewidoma.	
Jest	sportsmenką.	Od	kilku	lat	gra	w	showdown,	bierze	udział	w	zawodach	krajowych,	
europejskich	i	IPSa.	W	pracy	przeprowadza	wywiady	z	ludźmi	„w	ciemności”,	w	kon-
wencji:	„wejdź	w	moje	buty”.

4. Henryk Rzepka	-	niewidomy	informatyk,	tyflopedagog.	Wieloletni	nauczyciel	
w	Ośrodku	Szkolno-Wychowawczym	dla	Dzieci	Niewidomych	w	Laskach.	Od	ponad	20	
lat	pracuje	jako	informatyk/programista,	a	następnie	Kierownik	Działu	Informatycznego	
i	Audytów.	Odpowiada	za	polskie	wersje	programów	i	urządzeń	z	zakresu	technologii	
dostępowych,	między	innymi	JAWS,	MAGic,	OpenBook,	PAC	Mate,	PlexTalk.	Jest	au-
torem	modułu	do	dwukierunkowej	translacji	wyrażeń	matematycznych	z	MathMl	na	
brajlowską	notację	Epheser’a.	Jest	też	twórcą	modułu	przekształcającego	dokumenty	
elektroniczne	na	format	DAISY.	Od	wielu	lat	zajmuje	się	dostępnością	cyfrową	oraz	
architektoniczną,	a	także	szeroko	rozumianym	projektowaniem	uniwersalnym	oraz	
dostępnością	przestrzeni	publicznej.

5. Mohamed Mansouri	-	uosobienie	wytrzymałości.	W	2011	roku	założył	Stowa-
rzyszenie Ibsar, którego celem jest wspieranie osób niewidomych i słabowidzących. 
Nieugięty	obrońca,	walczy	o	należne	im	miejsce	w	społeczeństwie.	Jego	niestrudzone	
wysiłki	są	światełkiem	nadziei,	inspirującym	niezliczone	osoby	do	przełamywania	barier	
i	realizowania	swoich	marzeń.	Prawdziwy	lider	z	pasją	do	zmian,	prowadzi	warsztaty,	
których	celem	jest	nauczenie	osób	niewidomych	niezbędnych	umiejętności	technolo-
gicznych.	Jego	wysiłki	wykraczają	poza	warsztaty,	aktywnie	uczestniczy	w	kampaniach	
i	programach	informacyjnych.	Niezachwiane	zaangażowanie	i	efektywna	praca	Pana	
Mansouriego	sprawiają,	że	jest	on	prawdziwą	inspiracją	dla	społeczności	osób	niewi-
domych i słabowidzących.

6. Branko Suzić	-	Prezes	Stowarzyszenia	Niewidomych	Republiki	Serbskiej	i	czło-
nek	zarządu	Stowarzyszenia	Niewidomych	Bośni	i	Hercegowiny.	Podczas	wojny	w	Bo-
śni	i	Hercegowinie	Branko	stracił	wzrok	w	wyniku	eksplozji	pocisku,	ale	szybko	się	
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zrehabilitował	i	poświęcił	pracy	humanitarnej.	Brał	udział	w	wielu	projektach	na	rzecz	
rozwoju	praw	i	poprawy	warunków	życia	osób	z	niepełnosprawnościami.	Dzięki	Bran-
ko	w	Banja	Luce	powstała	biblioteka	dla	osób	niewidomych	i	słabowidzących.	Branko	
założył	także	Centrum	Zasobów	Braille’a	w	Banja	Luce,	które	zapewnia	profesjonalne	
wsparcie	i	organizuje	zajęcia	dla	osób	niewidomych	i	słabowidzących	w	celu	podstawo-
wego	szkolenia	w	zakresie	informatyki.

7. Linda Bumbiere	-	pomimo	niepełnosprawności	wzroku	i	niepełnosprawności	
ruchowej	prowadzi	aktywne	i	optymistyczne	życie,	inspirując	innych.	Linda	jest	liderką	
dwóch	organizacji,	aktywnie	uczestniczy	w	sporcie	i	jest	wolontariuszką	w	Łotewskim	
Stowarzyszeniu	Niewidomych.	Pod	jej	kierownictwem	zrealizowano	różnorodne	pro-
jekty,	m.in.	zakup	stołu	do	tenisa	stołowego	dla	niewidomych,	organizację	warsztatów	
i	wycieczek.	Misja	Lindy	rozpoczęła	się	gdy	była	dzieckiem,	po	incydencie,	w	wyniku	
którego	straciła	wzrok	i	zdolność	chodzenia.	Mimo	to	nie	pozwoliła,	aby	niepełnospraw-
ność	ją	definiowała.	Została	wyróżniona	nagrodą	„Latvijas	Lepnums	22”	w	kategorii	
„Iedvesmotājs”	(Inspiracja).	Łotewscy	dziennikarze	nazwali	ją	dziewczyną,	która	widzi	
koniuszkami	palców.

8. Wojtek Makowski -	obecnie	coach	w	trakcie	certyfikacji	w	szkole	terapii	i	co-
achingu	CVP	i	student	psychologii	na	uniwersytecie	SWPS.	Przez	ostatnie	10	lat	upra-
wiał wyczynowo parapływanie i jako niewidomy reprezentant Polski zdobył kilkanaście 
medali	w	zawodach	międzynarodowych,	w	tym	srebrny	medal	Igrzysk	Paralimpijskich	
w	Rio	de	Janeiro	w	2016	r.,	na	dystansie	100	m	stylem	grzbietowym.	Był	także	Mistrzem	
Europy	(2016)	i	Mistrzem	Świata	(2017)	w	tej	samej	konkurencji.	Hobbystycznie	zajmuje	
się	rapem	-	ma	na	swoim	koncie	utwór	pt.	„Bo	mi	się	chce”,	wykonany	razem	z	chórem	
Sound’n’Grace,	a	także	dwie	płyty	własnego	autorstwa.	Niedawno	założył	stowarzysze-
nie	Ruchem	do	zmian,	którego	celem	jest	promocja	aktywności	ruchowej	pośród	osób	
z niepełnosprawnościami.

9. Khaled Atef	-	profesor	uniwersytetu	Azhari,	nauczyciel	Koranu	i	recytacji,	wła-
ściciel	nagrań	audio	i	dialogów	telewizyjnych.

10. Mihaly Szuhaj	-	osoba	bardzo	skromna	i	zaangażowana.	Stworzył	oprogramo-
wanie	do	optycznego	rozpoznawania	znaków	(OCR).	Taka	aplikacja	zamienia	zeskano-
wane	strony	maszynopisu	w	dokumenty	cyfrowe,	które	można	wykorzystać	w	edytorze	
tekstu.	Oznacza	to,	że	osoby	z	dysfunkcją	wzroku	mogą	uzyskać	dostęp	do	plików	PDF.	
Co	więcej,	jest	to	również	bardzo	praktyczne	narzędzie	dla	osób	widzących	na	całym	
świecie.	Na	poziomie	międzynarodowym	fundacja,	którą	założył,	wspiera	młodzież	
z	niepełnosprawnością	wzroku,	aby	mogła	wziąć	udział	w	międzynarodowym	obozie	
komputerowym	(ICC),	aby	uczyć	się,	poszerzać	swoją	wiedzę	i	nawiązywać	kontakty	
zagraniczne.	Na	poziomie	krajowym	był	autorem	lokalizacji	oprogramowania	do	
odczytu	ekranu	(JAWS).	W	ten	sposób	węgierscy	użytkownicy	otrzymali	możliwości	
cyfrowego	odczytu.
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11. Abdullah Awadh Alhammami	–	niewidomy,	pracuje	jako	specjalista	od	wad	
wzroku.	Poprowadził	wiele	kursów	i	warsztatów	z	zakresu	rehabilitacji	i	opieki	nad	
osobami	niewidomymi.	Otrzymał	wiele	nagród,	w	tym	nagrodę	Baseera,	jako	jeden	
z wpływowych niewidomych pionierów w arabskich krajach.

12. Keith Salmon	studiował	sztukę	od	1979	do	1986	i	był	górskim	wędrowcą.	Kiedy	
w	1990	roku	w	wieku	30	lat	stracił	wzrok,	był	zdeterminowany,	by	kontynuować	za-
równo	sztukę,	jak	i	wędrówki	górskie.	Nauczył	się	przystosowywać	do	utraty	wzroku,	
mimo	że	w	1999	roku	został	zupełnie	niewidomy.	Obecnie	spaceruje	po	górach	z	żoną	
Nitą,	która	jest	jego	przewodnikiem,	a	zawodowo	pracuje	jako	artysta.	Jego	prace	
zdobyły	prestiżową	nagrodę	Jolomo	Award	w	kategorii	szkockiego	malarstwa	pejza-
żowego	w	2009	roku	i	od	tego	czasu	wystawiane	były	w	Niemczech,	Brazylii	i	USA.	
Keith	używa	dyktafonu	podczas	spacerów,	aby	przypomnieć	sobie	odwiedzane	miejsca,	
a	wielu	jego	nowym	dziełom	towarzyszą	pejzaże	dźwiękowe.

13. Tinatin Bekoshvili	-	mimo	poważnych	problemów	ze	wzrokiem	zdecydowała	
się	zostać	reżyserką.	Po	ukończeniu	dziennikarstwa	telewizyjnego	i	wydziału	reżyserii,	
Tinatin	spełniła	swoje	marzenie	i	wyreżyserowała	film	dokumentalny	o	życiu	słyn-
nego	gruzińskiego	pisarza	„Goderdzi	Chokheli”.	Kiedy	uświadomiła	sobie,	że	osoby	
niewidome	i	słabowidzące	chcą	być	usłyszane	i	zauważone,	wraz	z	przyjaciółmi	za-
łożyła	organizację	pozarządową	„Media	Pozitivi”.	W	mediach	tych	prezentowane	są	
programy i historie dotyczące problemów osób niewidomych i słabowidzących. Wraz 
z	przyjaciółmi	zaczęła	tworzyć	audiodeskrypcje	do	filmów.

Zwycięzca	Konkursu	Światowego	otrzymuje	dyplom	tyflograficzny	IDOLA,	nagrodę	
pieniężną	w	wysokości	500	dolarów	oraz	nagrodę	rzeczową	w	postaci	zestawu	rycin	
dotykowych.	Laureaci	drugiego	i	trzeciego	miejsca	otrzymują	dyplomy	tyflograficzne	
oraz zestawy rycin dotykowych. 

Wyniki głosowania:

Miejsce 3: Vispen	Sjöblom	ze	Szwecji

Miejsce 2: Edis	Adilovic		z	Danii

Miejsce 1: Souini	Hassane	z	Maroka	

   IDOL ŚRODOWISKA to	wybitna	osoba	niewidoma	lub	słabowidząca,	która	
zadziwia	innych	pracowitością,	energią,	pomysłowością,	sukcesami	i	w	największym	
stopniu	wpływa	na	poprawę	sytuacji	innych	niewidomych	i	słabowidzących	w	Polsce.	
IDOLEM	ŚRODOWISKA	może	też	być	osoba	widząca,	oddająca	temu	środowisku	
swoje zdolności i czas.

Zwycięzcy konkursu w poszczególnych regionach, którzy zgodnie z regulaminem 
zostali kandydatami w konkursie ogólnopolskim
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•	 dr	Agata	Iżykowska–Uszczyk	

•	 Ks.	Piotr	Buczkowski	

•	 Weronika	Woźniak	

•	  Piotr Bienias 

•	 Klaudia	Kukulska	

•	 OCZYwista	Codzienność	

•	 Katarzyna	Podchul	

•	 Elżbieta	Andrulonis	

•	 	Joanna	Stankiewicz	

•	 Monika	Jurczyk	

		Zwycięzca	otrzymuje	dyplom	i	statuetkę.	Pozostałe	Dyplomy	przygotowane	dla	
IDOLI	są	wyjątkowe	–	tyflograficzne,	czyli	wypukłe.	Oprócz	wydrukowanych	infor-
macji,	jest	tu	uwypuklona	rycina	statuetki	IDOLA.	

  Miejsce 3: Agnieszka Majnusz 

Z	wykształcenia	pedagożka,	doradczyni	zawodowa,	arteterapeutka,	fotografka,	ab-
solwentka	podyplomowych	studiów	z	zakresu	fotografii	podróżniczo-dokumentalnej	
i	psychologii	twórczości.	Animatorka	i	asystentka	turystyczna	osób	z	niepełnospraw-
nościami	(ATON),	a	także	pilotka	wycieczek	specjalizująca	się	w	organizacji	wydarzeń	
dla	osób	z	niepełnosprawnością	sensoryczną.	Ponadto:	tłumaczka-przewodniczka,	
niegdyś	instruktorka	alternatywnych	metod	komunikacji	i	trenerka	pracy	osób	głu-
choniewidomych.	Lubi	wydobywać	potencjał	z	ludzi	i	motywować	ich	do	pozytywnej	
zmiany. 

Miejsce 2: Monika Jurczyk 

Nauczyciel	wspomagający,	tyflopedagog,	surdopedagog	oraz	instruktor	orientacji	
przestrzennej	i	mobilności,	na	co	dzień	pracujący	z	młodzieżą	z	dysfunkcją	wzroku.	
Ma wielkie serce i kompetencje w zakresie pomocy dzieciom i osobom niewidomym. 
Od	wielu	lat	udziela	eksperckich	porad	z	zakresu	tyflopedagogiki	urzędnikom	oraz	
przedstawicielom	innych	instytucji.	Prowadzi	szkolenia	i	kursy	z	zakresu	orientacji	
przestrzennej	i	tyflopedagogiki.	Jako	nauczyciel	Liceum	Ogólnokształcącego	z	Od-
działami	Integracyjnymi	w	Szczecinie	została	odznaczona	Medalem	Komisji	Edukacji	
Narodowej.



22

Miejsce 1: Elżbieta Andrulonis 

Od	wielu	lat	współpracuje	ze	środowiskiem	osób	niewidomych	i	słabowidzących.	
Już	podczas	studiów	była	opiekunem	na	turnusach	PZN	w	Olsztynie.	Obecnie	jako	
tyflopedagog	i	ortoptystka	wspiera	uczniów	słabowidzących	i	niewidomych	w	Zespole	
Placówek	Edukacyjnych.	W	ramach	projektu	„Starsi	Młodszym	–	wspólne	spotka-
nia	z	książką,	muzyką	i	sztuką”	prowadzi	spotkania	dla	uczniów	olsztyńskich	szkół	
z	udziałem	Daniela	Rupińskiego,	Piotra	Wrotka	i	mieszkańców	PZN	DPS	ul.	Paukszty	
w	Olsztynie.	Koordynuje	działania	tyflopedagogów	w	ZPE,	organizuje	zbiórki	oku-
larów,	badania	przesiewowe	wzroku,	konsultacje	dla	uczniów,	rodziców	i	nauczycieli	
w	OWiT.	Od	lat	organizuje	kampanię	społeczną	„Ja	nie	widzę	Ciebie,	Ty	zobacz	mnie”	
-	ZPE	uzyskał	certyfikat	„Placówki	Przyjaznej	Osobom	Niewidomym”.	

  IDOL w kategorii MEDIA - zwycięzcy konkursów wojewódzkich

•	 Vest	Kanał	(Patryk	Osiecki,	Dawid	Suchodolski)	

•	 Piotr	Zaborowicz	

•	 Goalball	Polska	

•	 Radio	Kraków	

•	 Blog	o	Dostępności	

•	 Tatiana Slowi 

•	 TVP3	

•	 mgr Anna Bloch 

•	 Blog	„Nie	widzę	przeszkód”	

Wyniki konkursu ogólnopolskiego

Miejsce 3: Anna Bloch 

Z	wykształcenia	polonistka	i	pedagożka	specjalna,	od	piętnastu	lat	pracuje	w	Spe-
cjalnym	Ośrodku	Szkolno-Wychowawczym	dla	Dzieci	Niewidomych	w	Owińskach	
jako	nauczycielka	języka	polskiego.	Od	dwóch	lat	prowadzi	inspirujący	kanał	edu-
kacyjny	„pisanebraillem”	na	Instagramie,	gdzie	dzieli	się	swoimi	doświadczeniami	
z codziennej pracy, przybliżając świat niewidomych osobom widzącym. Na kanale 
przegląda czasopisma dostosowane do potrzeb osób niewidomych i słabowidzących, 
dbając	o	zapewnienie	dostępności.	Recenzuje	książki	dotykające	tematyki	niepełno-
sprawności	oraz	tyflopedagogiki,	prezentuje	także	dotykowe	pomoce	dydaktyczne,	
takie	jak	plansze	do	nauki	alfabetu	Braille’a,	które	sama	tworzy,	aby	ułatwić	naukę	
i	rozwój	swoich	uczniów	oraz	wspierać	ich	edukacyjne	potrzeby.	
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  Miejsce 2: Piotr Zaborowicz 

Jest	osobą	niewidomą.	Ukończył	studia	dziennikarskie	i	kultury	mediów.	Jego	
wielką	pasją	jest	sport.	Dzięki	determinacji,	ciężkiej	pracy	oraz	wsparciu	życzliwych	
ludzi	doskonale	radzi	sobie	w	pracy	redakcyjnej	związanej	ze	sportem.	Swoją	karierę	
rozpoczął	w	internetowym	Radiu	IN,	następnie	pracował	nad	materiałami	dźwięko-
wymi	dla	Radia	Wnet	i	portalu	polski-sport.pl.	Od	lutego	2020	roku	regularnie	przy-
gotowuje	tygodniowe	przeglądy	sportowe	dla	portalu	po-bandzie.com.pl.	Materiały	
dźwiękowe	tworzy	samodzielnie.	Pomimo	codziennych	wyzwań	posiada	akredytacje	
dziennikarskie	i	aktywnie	uczestniczy	w	licznych	wydarzeniach	sportowych.	Realizując	
się	w	pracy,	która	jest	jego	pasją,	czerpie	z	niej	ogromną	satysfakcję.	

Miejsce 1: Blog o Dostępności prowadzony przez firmę Altix 

Działania	bloga	są	poświęcone	szeroko	rozumianej	dostępności.	Cechuje	go	uni-
kalne	podejście	do	edukowania	i	inspirowania	czytelników	na	temat	barier,	z	jaki-
mi	spotykają	się	osoby	z	niepełnosprawnościami.	Codziennie	dostarcza	rzetelnych	
informacji	oraz	praktycznych	porad	związanych	z	nowoczesną	technologią,	a	także	
jak	uczynić	otaczającą	nas	rzeczywistość	bardziej	przyjazną	i	dostępną.	Publikowane	
teksty	oraz	filmy	na	kanale	Blog	o	Dostępności	są	cennym	źródłem	wiedzy	i	wsparcia.	

  IDOL w kategorii INSTYTUCJA OTWARTA DLA NIEWIDOMYCH - zwycięzcy 
w konkursach wojewódzkich 

•	 Pawilon	Czterech	Kopuł.	Muzeum	Sztuki	Współczesnej	

•	 Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Mariana Rejewskiego w Bydgoszczy 

•	 Galeria	BWA	w	Zielonej	Górze	
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•	 Muzeum	Krakowa	

•	 Kampinoski	Kolektyw	Przewodnicki	ZaPuszczeni	

•	 Muzeum	Bursztynu	-	Muzeum	Gdańska	

•	 Biuro	ds.	Osób	z	Niepełnosprawnościami	Uniwersytetu	Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie 

•	 dr	Marta	Mazurek	

•	 Teatr Współczesny w Szczecinie 

Wyniki konkursu ogólnopolskiego

Miejsce 3: Teatr Współczesny w Szczecinie 

W	sezonie	2022/2023	Teatr	uczestniczył	w	projekcie	„Kultura	bez	barier”	finanso-
wanym przez PFRON. W jego ramach przeprowadzono szkolenia pracownicze, z na-
ciskiem	na	obsługę	widza.	Stworzono	nową	stronę	internetową	(zgodną	ze	standardem	
WCAG	2.1),	a	także	filmowe	przedprzewodniki,	ułatwiające	widzom	z	różnymi	potrze-
bami	przygotowanie	się	do	wizyty	w	teatrze.	Teatr	przystosował	oznaczenie	rzędów	
i	krzeseł	dla	osób	niewidomych	i	słabowidzących,	przygotował	audiodeskrypcję	do	
dziesięciu	spektakli,	a	także	zakupił	sprzęt	do	jej	odbioru.	Do	spektaklu	„Sen	nocy	
letniej”	zostali	zaproszeni	aktorzy	z	niepełnosprawnościami.	Teatr	stale	poszukuje	
możliwości	udostępniania	i	dostosowania	treści	dla	osób	z	różnymi	potrzebami.	

  Miejsce 2: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Mariana Rejewskiego 
w Bydgoszczy 

Misją	Biblioteki	jest	zapewnienie	dostępu	do	źródeł	wiedzy	i	informacji	edukacyjnej.	
W	swoich	zbiorach	placówka	posiada	163884	pozycji,	w	tym	zbiory	audiowizualne,	
audiobooki,	książki	elektroniczne,	zdigitalizowane	obiekty,	zbiory	elektroniczne.	Bi-
blioteka	zapewnia	katalog	on-line,	dzięki	któremu	można	zdalnie	złożyć	rezerwację	
i	zamówienia,	korzystać	z	ebooków	oraz	audiobooków.	Placówka	zaangażowała	się	
w	organizację	5	edycji	projektu	edukacyjnego	„Poznajmy	się	w	ciemności”	w	ramach	
ogólnopolskiej	kampanii	społecznej	„Ja	nie	widzę	ciebie,	ty	zobacz	mnie”,	współpraco-
wała	z	K-PSOSW	im.	L.	Braille’a	w	Bydgoszczy	przy	organizacji	„Nocy	z	Rejewskim”	
–	kodowanie	brajlem	oraz	z	PZN	Okręg	Kujawsko	-	Pomorski.	

  Miejsce 1: Paweł Kubiak 

Od	2007	r.	jest	pracownikiem	Starostwa	Powiatowego	w	Końskich.	W	2020	r.	został	
przewodniczącym	Powiatowej	Społecznej	Rady	ds.	ON.	Z	jego	inicjatywy	zamontowa-
no	dodatkowe	tablice	informujące	kierowców	o	obecności	osób	niewidomych	na	dro-
dze	przy	ZAZ-ie	w	Końskich,	wykonano	ścieżkę	z	polami	uwagi	dla	osób	niewidomych	
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i	słabowidzących	w	budynku	starostwa,	umieszczono	na	drzwiach	wejściowych	tablice	
informujące	o	możliwości	korzystania	z	psa	przewodnika,	dokonano	likwidacji	barier	
komunikacyjno	–	informacyjnych	(montaż	taśm	ostrzegawczych	w	ciągach	komuni-
kacyjnych,	planu	tyflograficznego,	nakładek	na	poręcze	schodowe	i	tablic	informa-
cyjnych	z	brajlem,	zakupiono	pętlę	indukcyjną,	Omni	Reader	(urządzenie	lektorskie),	
powiększalnik	elektroniczny).	



27

„Razem do sukcesu”

Na	koniec	uroczystości	w	ramach	sesji	merytorycznej	uczestnicy	wysłuchali	dys-
kusji	panelowej	na	temat	przewodni	tegorocznego	spotkania:	„Razem	do	sukcesu”,	
temat	ważny	szczególnie	w	kontekście	zmiany	nazwy	naszej	Fundacji.	Do	ubiegłego	
roku	byliśmy	Fundacją	Szansa	dla	Niewidomych,	a	teraz	Fundacją	Szansa	–	Jeste-
śmy	Razem.	Zmiana	nazwy	nie	jest	przypadkowa.	Uważamy,	że	na	aktualnym	etapie	
rozwoju	technologii	niwelującej	skutki	niepełnosprawności	wzroku	najważniejszym	
celem	w	procesie	usprawniania	i	integracji	osób	niewidomych	i	słabowidzących	jest	
wciąganie	naszej	społeczności	w	życie	i	aktywność	pozostałych	obywateli,	jak	również	
przekonanie	do	bycia	razem	z	nami	–	do	wspólnej	nauki,	studiowania,	pracy,	zakła-
dania	rodzin,	wszelkich	aktywności,	w	których	biorą	udział	wszyscy.	

Podczas	panelu	udostępniliśmy	widzom	bezprzewodowe	mikrofony,	by	porozma-
wiać	o	idei	bycia	razem,	wspólnej	pracy	dla	rozwoju	społeczeństw,	działania	na	rzecz	
dobra wspólnego. Pozostajemy organizacją wspierającą niewidomych, słabowidzących 
i ich bliskich. Właśnie w tych ramach zależy nam na aspekcie integracyjnym, dają-
cym	nowe	możliwości	w	wyrównywaniu	warunków	życia.	Uważamy,	że	osiągnięcie	
kolejnego	etapu	na	drodze	do	autentycznej	samodzielności	nie	będzie	możliwe	bez	
prawdziwego	zrozumienia	specyfiki	niepełnosprawności	wzroku	przez	osoby,	które	
widzą	tak	dobrze,	że	nie	są	w	stanie	docenić	potrzeby	bycia	razem.	

Panel	dyskusyjny	poprowadził	Prezes	Marek	Kalbarczyk,	a	jego	rozmówcami	byli:	
Jacek	Kwapisz,	Przemysław	Żydok	i	dr	Maciej	Kłopotowski.	Dyskutanci	podzielili	
się	refleksjami	na	temat	słów	i	pojęć	stanowiących	elementy	tematu	przewodniego	
Konferencji.	Jak	rozumiemy	pojęcie	„razem”	w	kontekście	edukacji	i	rehabilitacji,	
zatrudnienia	i	dostępności	architektonicznej	i	informacyjnej?	A	jak	pojęcie	„suk-
ces”?	„Razem”	i	„sukces”	są	związane	kolejnym	ważnym	pojęciem	–	bycie	razem	daje	
ogromną	szansę	na	osiąganie	sukcesów.	Bez	tego	można	być	narażonym	na	porażkę.
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„Warsaw Vision” - „Miasto przyjazne 
dla niewidomych”

Przed	oficjalnym	otwarciem	Konferencji	REHA	spotkaliśmy	się	na	konferencji,	która	
zajęła	się	dostępnością	otoczenia	i	samodzielnym	docieraniem	do	celu	przez	osoby	
niewidome.	Fundacja	współpracuje	z	miastem	stołecznym	Warszawa	w	dziedzinie	
udostępnienia	niewidomym,	słabowidzącym,	a	także	turystom	aplikacji	nawigacyj-
nej	NawiGO,	której	zadaniem	jest	ułatwianie	poruszania	się	po	Warszawie,	wewnątrz	
miejskich	urzędów	i	stacjach	stołecznego	metra.	Konferencja	stworzyła	okazję	do	za-
prezentowania	różnych	rozwiązań	technologicznych	i	szkoleniowych	w	tej	dziedzinie.	

Konferencja	miała	charakter	profesjonalny.	Zgromadziła	na	sali	audytoryjnej	CNK	
przedstawicieli	władz,	miast,	informatyków,	elektroników,	rehabilitantów	i	naukow-
ców.	Udział	był	bezpłatny.	Konferencja	była	transmitowana	przez	Internet	w	dwóch	
językach:	polskim	i	angielskim.	Zapraszamy	do	jej	wysłuchania	na	naszych	mediach	
społecznościowych.
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„Mazovia stage” 

O	godzinie	17:30	w	CNK	odbyły	się	3	koncerty	z	cyklu	„Mazovia	stage”:

•	 „Muzyka	na	poważnie”	Marcin	Koziak	-	koncert	muzyki	klasycznej	(F.	Chopin	
-	Nokturn	Fis-dur	op.	15	nr	2,	Etiuda	c-moll	op.	25	nr	12	„Ocean”;	M.	Ravel	-	
„Miroirs”	(wybór),	Dolina	Dzwonów,	Barka	na	Oceanie,	Alborada	del	Grazioso)	

•	 „Seweryn	Krajewski	smooth	jazz”	-	„Muzyka	nie	zna	granic”	Piotr	Rodowicz,	
Jacek	Prokopowicz,	Jacek	Brzeszczyński,	Wojtek	Sobura

•	 „Czas	relaksu”	-	„Ważne	piosenki”	Zespół	Raz,	Dwa,	Trzy

Z	talentem	Marcina	Koziaka	mieliśmy	okazję	zapoznać	się	podczas	Konkursu	Cho-
pinowskiego	w	roku	2011,	podczas	Konferencji	REHA	w	roku	2012	oraz	przy	okazji	
uroczystości	30-lecia	naszej	Fundacji	w	Zamku	Królewskim	w	Warszawie	w	styczniu	
2022 r. 

Na	koncercie	jazzowym	„Seweryn	Krajewski	smooth	jazz”	zagrał	zespół	Piotra	
Rodowicza.	Usłyszeliśmy	bardzo	popularne	piosenki,	które	są	tak	wszystkim	znane,	
że	nasi	widzowie	śpiewali	je	razem	z	wokalistą	Jackiem	Brzeszczyńskim.	

Niemal do ostatniej chwili koncert rockowy był dla naszych Beneficjentów nie-
spodzianką.	Zapewnialiśmy,	że	jak	co	roku	będzie	to	ktoś	dobrze	znany	i	bardzo	
popularny.	Podczas	wcześniejszych	Konferencji	REHA	grali	i	śpiewali	dla	nas	tacy	
artyści,	jak:	Hyuk	Lee,	Marcin	Koziak,	Tamas	Erdi	-	spośród	muzyków	klasycznych,	
Krzesimir	Dębski,	Piotr	Rodowicz,	Janusz	Skowron	–	jazzmani	oraz	Piotr	Cugowski,	
Szymon	Wydra,	Andrzej	Piaseczny,	Sarsa	i	Zakopower.	Tym	razem	wystąpił	zespół	
Raz,	Dwa,	Trzy	w	repertuarze	pt.:	„Czas	relaksu	-	Ważne	piosenki”	ze	swoimi	najpo-
pularniejszymi	przebojami.

Koncerty	podobały	się;	udało	się	zaprosić	na	nie	świetnych	wykonawców,	a	to	głów-
nie	dzięki	dofinansowaniu	PFRON	oraz	Samorządu	Województwa	Mazowieckiego	
z	Marszałkiem	Adamem	Struzikiem	na	czele.	
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Wykłady, warsztaty, 
prezentacje i dyskusje 

Co	roku	podczas	Konferencji	REHA	odbywa	się	kilkadziesiąt	dyskusji,	prezentacji	
i	prelekcji,	np.	w	roku	2022	było	ich	36,	a	w	roku	2023	niemal	60.	W	tym	roku	zorga-
nizowaliśmy	6	bloków	poświęconych	następującym	tematom:

•	 Technologia	adaptacyjna	i	dostępnościowa	w	praktyce	

•	 Medycyna na rzecz lepszego życia 

•	 Sport	i	aktywność	fizyczna	

•	 Bez	polityki	i	mądrego	zarządzania	ani	rusz	

•	 NGO	na	straży	konstytucyjnych	praw	i	zadań	władz	publicznych	

•	 Nauka	i	kultura	najlepszymi	sposobami	na	osiąganie	sukcesów.

Ww.	sesje	odbyły	się	w	piątek	od	godziny	10:00	do	godziny	14:00,	a	w	bloku	tech-
nologicznym	prezentacje	przeciągnęły	się	do	godziny	16:00.	Miały	miejsce	w	dwóch	
obiektach	–	w	CNK	i	PKiN.	Były	zaplanowane	na	ok.	4	godziny,	ale	zgłoszeń	było	
więcej,	szczególnie	ze	strony	innowatorów	i	start-upów.	Fundacja	zaprosiła	specjali-
stów w poszczególnych dziedzinach zgodnie z tematyką bloków panelowych. Wśród 
nich	byli	przedstawiciele	wystawców,	którzy	omówili	swoją	działalność	i	produkty	
niwelujące	skutki	niepełnosprawności.

Program	szczegółowy	6	bloków	przedstawia	Dodatek	B,	zamieszczony	na	ostatnich	
stronach	biuletynu.
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Wystawa 
„ACCESSIBILITY EXPO 2024”

Wystawę	organizujemy	od	pierwszej	edycji	Konferencji	w	roku	1999.	Wtedy	było	ok.	
600	gości	zwiedzających	oraz	8	stoisk	producentów	i	sprzedawców	rozwiązań,	które	
dają	niewidomym	i	słabowidzącym	dostęp	do	informacji,	a	dzięki	temu	możliwość	
kształcenia,	znalezienia	pracy,	dysponowania	własnymi	pieniędzmi	i	zajmowania	
godnego	miejsca	w	rodzinie	i	swojej	lokalnej	społeczności.	Mamy	czym	się	chwalić.	
Wystawa	rozwijała	się	wręcz	rewelacyjnie.	Warto	przytoczyć	konferencyjne	i	wysta-
wiennicze	rekordy:

•	 	33	spotkań	wojewódzkich	(konferencji	i	imprez	integracyjnych),	stanowiących	
spójną	całość	REHA

•	 ok.	3000	uczestników	podczas	3	dni	centralnego	spotkania

•	 ok.	6000	uczestników	spotkań	w	całym	kraju

•	 62	wystawców	

•	 70	zatrudnionych	pracowników

•	 245	wolontariuszy

•	 885	Beneficjentów	projektu	goszczących	w	warszawskich	hotelach

•	 21	zagranicznych	delegacji.	

Wystawcy	zaprezentowali	się	w	Sali	Starzyńskiego	na	4.	piętrze	Pałacu	Kultury	
i	Nauki.	Mieli	do	dyspozycji	ok.	1100	m2	i	dodatkowo	dwie	mniejsze	salki	Rudniewa,	
gdzie	przedstawiciele	firm	i	instytucji	mogli	odpocząć,	spotkać	się	z	gośćmi	i	przedsta-
wicielami	mediów	oraz	skorzystać	z	poczęstunku	w	kawiarence	„Smaczności	z	Szansą”.

Na	wystawie	pojawiły	się	firmy	oferujące	rozwiązania	przeznaczone	dla	osób	nie-
widomych i słabowidzących, ale także dla wszystkich klientów, wśród których są i nasi 
podopieczni	–	sprzęt	IT,	RTV,	AGD,	meble,	akcesoria	itd.	Przedstawiliśmy	również	
działalność	organizacji	OPP	i	instytucji	działających	dla	osób	z	dysfunkcją	wzroku	oraz	
innych	osób	ze	specjalnymi	potrzebami.	Organizacje	OPP	i	inne	różnorodne	instytucje	
wzięły	udział	w	wystawie	na	specjalnych	warunkach	-	bezpłatnie,	jeśli	prowadzą	swoją	
działalność	na	zasadach	non-profit.	Zaprosiliśmy	muzea,	biblioteki,	szkoły,	uczelnie,	
fundacje,	stowarzyszenia,	hotele,	szpitale,	sanatoria,	restauracje,	kawiarnie,	kierow-
nictwo obiektów zabytkowych, teatrów, kin, obiektów sportowych itp. 
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Wystawcy  niekomercyjni - Organizacje Pożytku Publicznego i instytucje: 

1.	 The	Scripor	Alphabet	-	Rumunia	

2. Pelt	Tactile	Reading	-	Holandia	

3. Uniwersytet	Warszawski	Biuro	ds.	Osób	Niepełnosprawnych	

4. Teatr	Powszechny	w	Łodzi	

5.	 Specjalny	Ośrodek	Szkolno-Wychowawczy	w	Łodzi	

6.	 Muzeum	Sztuki	w	Łodzi	

7.	 Urząd	Miasta	Opola	

8.	 Uniwersytet	Andrzeja	Frycza	Modrzewskiego	

9.	 Stowarzyszenie	Level	UP	

10.		 Główna	 Biblioteka	 Pracy	 i	 Zabezpieczenia	 Społecznego	 -	 Dział	 Zbiorów	 
dla Niewidomych 

11.	 Małopolska	 Policealna	 Szkoła	 Masażu	 nr	 2	 z	 oddziałami	 integracyjnymi	 
w	Krakowie	

12.	Fundacja	Ośrodek	Praktyk	Teatralno-Tanecznych	TRUE	

13.	 Polskie	Stowarzyszenie	Diabetyków	Koło	Miejsko	-	Powiatowe	w	Olsztynie	

14.	Pracownia	Malarska	Krzysztof	Majorek	

15.	 Zakład	Aktywności	Zawodowej	Manufaktura	Pietraszki	

16.	Regionalny	Ośrodek	Polityki	Społecznej	w	Krakowie	

17.	 Fundacja	Kołobajki	

18.	Zakład	Ubezpieczeń	Społecznych	w	Opolu	

19.		Fundacja	Challenge	Europe	

20. Wydawnictwo	Trzecie	OKO	

21.	Fundacja	Szansa	-	Jesteśmy	Razem	

22. Świat	Dotyku	i	Dźwięku	

23. Warsaw	Vision	

24. Blog	o	Dostępności	
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Sponsorzy platynowi 

25.	Altix	sp.	z	o.o.	

26.	Seventh	Sense	OÜ	/	7Sense	

27.	VISPERO	

  

Sponsorzy srebrni 

28.	Tedee	Sp.	z	o.o.	

29.	ViewPlus	Technologies	Inc.	

30. Index Braille AB 

31.	Biped.ai	

  

Sponsorzy brązowi 

32.	Ambutech	

33.	Dolphin	Computer	Access	

34.	E.C.E.	Konrad	Łukaszewicz	

35.	MIRAcle	Robert	Biegański	Małgorzata	Bauer	Sp.J	

36.	Lumen	

  

Start-upy 

37.	Avocado	Pracownia	Twórcza	

38.	SenseTec	Sp.	z	o.o.	

39.	Przestrzeń	Dostępna	

40.	Nautil	Sp.	z	o.o.	

41.	AccesMind	LLC	

42. xTactor 

43. Whitecane 

44.	Kruger&Flint	Productions	Sp.	z	o.o.	
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  Delegacje zagraniczne

45.	Albania	

46.	Białoruś	

47.	Botswana	

48.	Czechy	

49.	Dania	

50.	Egipt	

51.	Gruzja	

52.	Holandia	

53.	Izrael	

54.	Kanada	

55.	Korea	Południowa	

56.	Libia	

57.	Liban	

58.	Maroko	

59.	Niemcy	

60.	Norwegia	

61.	Nowa	Zelandia	

62.	Rumunia	

63.	Słowacja	

64.	Szwecja	

65.	Tunezja	

66.	Ukraina	

67.	USA	

68.	Wielka	Brytania
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Tegoroczna	wystawa	może	pochwalić	się	nowym	rekordem	stoisk	i	spotkań	-	68.	
Dotychczasowy	rekord	to	62!	Padł	też	rekord	gości	z	zagranicy.	Dotychczasowy,	z	roku	
2011,	wynosił	21	delegacji,	teraz	gościliśmy	ich	24!	
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Najlepsze firmy oraz produkty 
dla użytkowników niewidomych 

i słabowidzących roku 2024

W	Konkursie	IDOL	dla	firm	wzięli	udział	wszyscy	wystawcy	Accessibility	EXPO	2024.	
Mogli	też	zgłosić	swoje	produkty	do	Konkursu	IDOL	na	PRODUKT	ROKU.	Oto	wyniki	
głosowania internetowego.

W kategorii FIRMA ROKU zwyciężyli:

Miejsce 3: Altix sp. z o.o.

Firma	rozwijająca	zaawansowane	produkty	dostępnościowe,	takie	jak	interaktywne	
plany	dotykowe,	mapy	tyflograficzne	i	systemy	wspomagające	orientację	w	przestrzeni	pu-
blicznej.	Dzięki	ich	działalności	przestrzeń	publiczna	staje	się	bardziej	dostępna	i	przyjazna.
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 Miejsce 2: Urząd Miasta Opole

Za	wdrażanie	polityki	dostępności	i	tworzenie	miasta	przyjaznego	wszystkim	miesz-
kańcom,	ze	szczególnym	uwzględnieniem	potrzeb	osób	z	niepełnosprawnościami.

Miejsce 1: Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 6 w Łodzi

Placówka	edukacyjna	i	rehabilitacyjna	wspierająca	osoby	niewidome	i	słabowidzące	od	
pierwszych	miesięcy	życia	aż	do	24.	roku	życia.	Jej	kompleksowe	podejście	do	edukacji	
i rehabilitacji czyni ją liderem w zakresie wsparcia osób z niepełnosprawnościami wzro-
kowymi.

W kategorii PRODUKT ROKU zwyciężyli:

Miejsce 3: Drewniana Mapa Świata Gór i Oceanów

Autor:	Pracownia	Twórcza	Avocado	

To	wyjątkowy	produkt,	który	łączy	naturalne	piękno	drewna	z	precyzją	kartograficz-
ną.	Umożliwia	zrozumienie	topografii	Ziemi,	poznanie	wypukłej	mapy	od	najwyższych	
szczytów	po	najgłębsze	rowy	oceanów.	Mapa	jest	świetnym	narzędziem	edukacyjnym	
zarówno	dla	pasjonatów	geografii,	jak	i	osób	z	dysfunkcjami	wzroku,	którym	pozwala	
poznać	ukształtowanie	powierzchni	Ziemi.

Miejsce 2: Poradnik i działania edukacyjne dotyczące obecności psów przewod-
ników w urzędzie

Autor:	Urząd	Miasta	Opole	

To	praktyczny	poradnik	dotyczący	psów	przewodników	w	Urzędzie	Miasta	Opole,	
który	podjął	liczne	działania	edukacyjno-promocyjne	w	zakresie	uwrażliwienia	lo-
kalnej	społeczności	na	konieczność	zaakceptowania	obecności	psów	przewodników	
w	miejscach	publicznych.

Miejsce 1: Makieta Tatr Polskich w technologii 3D

Autor:	Uniwersytet	Warszawski	Biuro	ds.	Osób	z	Niepełnosprawnościami	UW

To	wyjątkowa	makieta	wykonana	w	technologii	druku	3D	z	oznaczeniem	17	naj-
wyższych	szczytów,	5	górskich	jezior	i	8	schronisk.	Wszystkie	oznaczenia	są	zarówno	
wypukłe,	jak	i	graficzne,	a	informacje	i	podpisy	są	podane	brajlem	i	w	czarnym	druku.	
Makieta	jest	eksponowana	w	schronisku	Dom	„Wrzos”	w	wolnym	dostępie,	na	specjal-
nie	przygotowanym	dla	niej	stole	z	zadaszeniem.	Dzięki	zastosowaniu	technologii	3D	
i	zapisu	brajlem	stanowi	świetne	narzędzie	edukacyjne	dostępne	dla	każdego.
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Manifestacja „My widzimy Was, 
a Wy – czy widzicie nas?” 

W	piątek	4	października	o	godzinie	9:00	odbyła	się	coroczna	Manifestacja	ph.:	„My	
widzimy	Was,	a	Wy	–	czy	widzicie	nas?”.	Spotkanie	miało	miejsce	pod	Sejmem	RP.	
Zaprosiliśmy	uczestników	Konferencji	REHA,	ale	również	przyjaciół	naszej	społecz-
ności,	którym	zależy,	by	świat	dotyku	i	dźwięku,	a	więc	świat	bez	światła	i	obrazów,	był	
wypełniony	nadzieją	na	równe	szanse	osiągane	razem.	Fundacji	i	naszym	podopiecz-
nym	zależy	na	wyrównywaniu	życiowych	szans	poprzez	maksymalne	zniwelowanie	
skutków	niepełnosprawności	wzroku.	Jest	to	możliwe	na	aktualnym	etapie	rozwoju	
techniki	adaptacyjnej	i	dostępnościowej.	W	dziedzinie	technologii	informacyjnej	
brak	wzroku	nie	stanowi	teraz	decydującego	utrudnienia,	pozostaje	kwestia	pomo-
cy	w	sfinansowaniu	stosownych	zakupów	urządzeń	i	oprogramowania	oraz	szkoleń	
w	skutecznym	ich	wdrażaniu.	Odczytaliśmy	postulaty	kierowane	do	władz	i	mediów.	
Jak	zawsze	umożliwiliśmy	uczestnikom	wypowiedzenie	się.	Przekazywaliśmy	mikrofon	
tym	osobom,	które	zechciały	zabrać	głos.	Mówili	o	problemach,	z	którymi	się	borykają.	

Organizujemy	manifestację,	by	pokazać	aktywność	naszej	społeczności.	Za	każdym	
razem	kierujemy	do	władz	i	mediów	nasze	postulaty	i	musimy	uczciwie	przyznać,	że	
nie	potrafimy	ich	nimi	zainteresować.	Może	przy	kolejnej	okazji	to	się	uda.	Narzekamy	
też	z	tego	powodu,	że	w	tej	ważnej	dla	niewidomych	i	słabowidzących	kwestii	nie	udaje	
się	nam	zjednoczyć	środowiska.	Wielu	niewidomych	i	sam	Polski	Związek	Niewido-
mych	nie	są	przekonani	do	tej	formy	pokazania	się.	Tymczasem	nasza	manifestacja	
nie	jest	protestem,	wyrazem	buntu,	spotkaniem	awanturniczym,	lecz	zwyczajnym,	
obywatelskim	zasygnalizowaniem	naszej	obecności	wśród	innych	obywateli.	Żyjemy	
tutaj	i	chcielibyśmy	być	zauważeni.	Mimo	licznych	dowodów	na	zrozumienie	specyfiki	
niepełnosprawności	wzroku,	do	załatwienia	pozostaje	mnóstwo	problemów.	Jednym	
z lepszych przykładów jest podejście władz do kwestii dofinansowania kosztów spe-
cjalnych	okularów	dla	osób	słabowidzących.	Takie	okulary	potrafią	kosztować	3000	
złotych,	a	przecież	pełnią	rolę	adekwatną	do	roli	dofinansowywanych	syntezatorów	
mowy,	specjalnych	programów	czy	urządzeń	brajlowskich.	

Manifestacja	nie	jest	protestem	chociażby	dlatego,	że	dzięki	działaniom	mającym	na	
celu	ułatwienie	nam	egzystencji,	m.in.	w	kwestii	dostępności	otoczenia	i	informacji,	nie	
mamy	przeciw	czemu	protestować.	Jest	natomiast	głośnym	przypomnieniem	władzom	
i	całemu	społeczeństwu,	że	wśród	innych	obywateli	żyją	osoby,	którym	nie	sprzyja	los,	
że	nasza	codzienność	jest	trudniejsza	niż	w	przypadku	innych	osób.	Bez	zrozumienia	
i	empatii	nie	damy	sobie	rady.	Muszą	iść	za	tym	pomocne	decyzje	finansowe.	Wspiera-
nie	nas	nie	sprowadza	się	do	ideowych	wystąpień,	lecz	do	ekonomicznych	konkretów.	
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Rozwiązania	niwelujące	skutki	niepełnosprawności	kosztują	i	niestety	nie	są	tanie.	
Nie	stać	nas	na	nie.	Możemy	z	nich	korzystać	wyłącznie	dzięki	dofinansowaniom.	Te	
z	kolei	zależą	od	decyzji	władz,	które	wsłuchują	się	w	głos	wyborców.	
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A oto tekst tegorocznej odezwy do władz, mediów i społeczeństwa. 

Warszawa,	4	października	2024	r.

Fundacja	Szansa	–	Jesteśmy	Razem

„Szansa dla Niewidomych” 

ODEZWA

Szanowni Państwo, Przedstawiciele Władz i Mediów, Przyjaciele, 

W związku z Wielkim Spotkaniem Niewidomych, Słabowidzących i Ich Bliskich, 
odbywającym się przy okazji XXII Edycji Międzynarodowej Konferencji REHA FOR 
THE BLIND IN POLAND, w imieniu setek Działaczy i Współpracowników, tysięcy Be-
neficjentów Fundacji oraz własnym serdecznie dziękujemy tym, którzy okazują empatię, 
zrozumienie i pomoc w realizowaniu inicjatyw zmierzających do poprawienia sytuacji 
osób ze szczególnymi potrzebami, a więc starszych, chorych, słabszych, z różnymi niepeł-
nosprawnościami, między innymi z niepełnosprawnością wzroku. Jak co roku zebraliśmy 
się pod hasłem: „My widzimy Was, a Wy – czy widzicie nas?”, by zamanifestować naszą 
obecność wśród innych obywateli. My więc, mimo braku wzroku, widzimy – interesu-
jemy się losem wszystkich. Staramy się być aktywni i wrażliwi na kłopoty innych ludzi. 
To specyficzne widzenie polega na otwartym sercu i umyśle. Oczekujemy wzajemności, 
szczególnie ze strony osób pełnosprawnych i wszelkich instytucji, od których działania 
zależy to, w jaki sposób możemy realnie funkcjonować w społeczeństwie.

Pragniemy przedstawić ważne dla nas sprawy i postulaty. Jako Fundacja mamy 
czym się pochwalić: 32 lata nieprzerwanej i owocnej działalności, praca dla tysięcy osób 
będących w trudnej sytuacji życiowej, patriotyzm, pomysłowość i wzorcowe zaangażo-
wanie. Mamy rosnące ambicje i stawiamy przed sobą kolejne fascynujące cele. Prosimy 
o pomoc w ich zrealizowaniu:

•	 Rozwój idei autentycznego bycia razem, bez zatrzymywania się na różnicach 
między nami,

•	 Budowanie świata dla wszystkich, a nie jedynie wybranych,

•	 Przekonanie innych do traktowania nas jako jednych z Was, a nie odmiennych, 
których się omija,

•	 Niwelowanie problemów krępujących rozwój naszej społeczności,

•	 Troska o dostępność z prawdziwego zdarzenia, a nie jedynie realizowanie przez 
administrację zadań dla poprawnej sprawozdawczości,

•	 Praca na rzecz samodzielności i podmiotowości osób niewidomych i słabowidzących,
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•	 Rozwijanie idei budowania silnej i sprawiedliwej Polski,

•	 Tworzenie nowych, imponujących dzieł i obiektów, niezbędnych zarówno dla 
naszych rodaków, jak i dla osób z niepełnosprawnością spoza naszego kraju, któ-
re by imponowały pomysłowością i nowoczesnością oraz gwarantowały stabilne 
funkcjonowanie naszej Fundacji i innym organizacjom,

•	 Poszerzanie działalności merytorycznej naszego Instytutu Rehabilitacji Niewido-
mych powołanego do działania w roku 2011, a ulokowanego od 2022 r. w nowej 
siedzibie przy ulicy Dzikiej 4a w Warszawie,

•	 Organizowanie konferencji naukowców i rehabilitantów zajmujących się uspraw-
nianiem osób niewidomych i słabowidzących,

•	 Rozwój naszego Wydawnictwa Trzecie Oko, by każdy niewidomy mógł publikować 
nowatorskie książki o tym jak to jest nie widzieć, albo widzieć niewiele,

•	 Przekonywanie władz o konieczności rozwijania systemu wspierania Organizacji 
Pożytku Publicznego, by system był autentycznie wspierający.

Nie uda się zrealizować tych celów bez zrozumienia naszej sytuacji, sytuacji osób 
niewidomych i słabowidzących, przez całe społeczeństwo oraz bez politycznego wsparcia 
ze strony wszelkich władz - centralnych i samorządowych. Organizacjom NGO, takim 
jak nasza, brakuje środków niezbędnych dla realizowania ambitnej działalności. 

Niniejszym przekazujemy społeczeństwu, mediom i Władzom nasze postulaty, uwagi 
i refleksje. 

Oczekujemy: 

•	 Kontynuowania starań na rzecz wyrównywania życiowych szans ludzi słabszych, 
schorowanych, starszych i niepełnosprawnych. Społeczność osób z dysfunkcją 
wzroku w Polsce jest istotną częścią społeczeństwa. Ludzi, którzy całkowicie nie 
widzą jest około 15 tysięcy, takich jednak, którzy mają codzienne problemy ze 
słabszym wzrokiem, jest znacznie więcej (niektóre dane wskazują na liczbę po-
nad 1 mln, inne nawet na niemal 3 mln osób). W kwestii trudności związanych 
z niepełnosprawnością należy brać pod uwagę sytuację całych naszych rodzin. 
Jesteśmy świadomi wyzwań stojących przed Polską i z należytą pokorą pytamy, 
czy osoby pełnosprawne są w stanie uznać fakt naszej obecności oraz konieczność 
zaakceptowania nas razem z naszymi ułomnościami i potrzebami? 

•	 Równych życiowych szans dla wszystkich. Aby sytuacja osób z dysfunkcją wzroku 
oraz reprezentujących ich organizacji poprawiła się, należy zerwać z obcą nam 
i niezasadną tradycją dbałości o środki publiczne w stylu zaszczepionym w po-
przedniej epoce. Należy bowiem dbać zarówno o te środki, jak i ufać tym, którzy 
poświęcają się dla dobra innych – lekarze, rehabilitanci, nauczyciele, wolonta-
riusze.
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•	 Prawdziwego wsparcia bez nieufności. Przychylności zamiast dokuczliwych kon-
troli, cechujących się traktowaniem organizacji OPP jak niesolidnych realizatorów 
dofinansowanych projektów! Czekamy na otwarcie się na nas i nasze problemy. 
Bez empatii i zrozumienia wielu z nas nie da sobie rady!
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Msza w intencji naszej społeczności

Tegoroczna	msza	święta	odbyła	się	w	Bazylice	katedralnej	św.	Michała	Archanioła	
i	św.	Floriana	Męczennika	(potocznie	Katedrze	Praskiej)	przy	ulicy	Floriańskiej	3	w	War-
szawie.	Pierwsze	spotkanie	z	modlitwą	naszej	społeczności	miało	miejsce	w	roku	1994	
w	kościele	pw.	św.	Anny	na	Krakowskim	Przedmieściu.	Za	każdym	razem	gościliśmy	
w	kościołach,	w	których	jeszcze	nie	byliśmy.	Msze	w	intencji	niewidomych	zasługują	
na	jak	najwspanialszą	organizację	i	mają	bogatą	historię.	Odbywały	się	w	tak	pięknych	
i sławnych świątyniach jak właśnie kościół św. Anny. Wspomniana pierwsza msza odbyła 
się	z	okazji	piątej	rocznicy	zainicjowania	procesu	komputeryzacji	niewidomych,	czyli	
zastosowania	technologii	IT	w	ich	nowoczesnym	usprawnianiu	niewidomych	i	udostęp-
nianiu	nam	wszelkich	informacji,	do	których	mają	dostęp	wszyscy	inni.	W	swoje	progi	
zapraszały	nas:	Kościół	św.	Krzyża,	Archikatedra	Warszawska	na	ulicy	Świętojerskiej,	
Świątynia	Opatrzności	Bożej	na	warszawskim	Wilanowie,	Kaplica	w	Ośrodku	dla	Nie-
widomych	w	Laskach,	Kościół	w	Niepokalanowie.	

Na	te	wyjątkowe	celebracje	zapraszani	są	ci,	którzy	tego	pragną.	Fundacja	nie	wymaga,	
by	przybyli	na	nie	inni,	a	więc	osoby	nie	należące	do	kościoła	powszechnego.	Zaprasza-
my	wszystkich,	niezależnie	od	wyznawanej	wiary	i	światopoglądu,	spotkanie	w	kościele	
powinno	bowiem	stanowić	dobrą	okazję	do	wspólnej	modlitwy	i	rozmyślań,	których	
wspólnym	mianownikiem	jest	dbałość	o	dobro	dla	wszystkich.

Przybyło	kilkaset	osób.	Pięknie	śpiewaliśmy,	co	charakteryzuje	nasze	środowisko.	
Brzmiały	znakomite	organy	i	wysłuchaliśmy	mądrego,	pełnego	zaangażowania	kazania.	
Zaraz	po	mszy	przemieściliśmy	się	w	okolice	placu	Waszyngtona,	by	zmienić	atmosferę	
spotkania	z	modlitewnej	i	refleksyjnej	na	postawę	aktywizującą	fizycznie	i	intelektualnie.	
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Gra terenowa ph.: „Olimpiada szans” - 
turniej sprawności fizycznej 

i intelektualnej

Zaprosiliśmy	do	jednego	z	największych	warszawskich	parków	-	Parku	Skaryszew-
skiego	w	bliskim	sąsiedztwie	Stadionu	Narodowego	na	warszawskiej	Pradze.	Zapro-
jektowaliśmy	specjalną	grę	terenową	dla	niewidomych	i	słabowidzących.	Odbyła	się	
w	towarzystwie	osób,	które	bawiły	się	razem	z	nami	–	niektórzy	w	zawiązanymi	oczami.	
16	grup	z	poszczególnych	Tyflopunktów	przeszły	5	wyznaczonych	tras,	odnajdywa-
ły	wybrane	miejsca,	zebrały	związane	z	nimi	komunikaty	z	pytaniami	i	zagadkami.	
Niektóre	z	nich	były	wysyłane	droga	radiową	przez	ustawione	tam	beacony	systemu	
YourWay.	Po	drodze	grupy	wykonywały	rozmaite	punktowane	ćwiczenia	fizyczne.	
Zarówno	testy,	jak	i	sprawność	fizyczna	były	oceniane	przez	członków	jury.	Beacony	
z	komunikatami	i	pytaniami	można	było	odnaleźć	dzięki	aplikacji	YourWay,	której	
właścicielem	jest	nasza	Fundacja,	a	producentem	firma	Altix.	

Spis zadań do wykonania

Stacja 1 – aktywność fizyczna:

•	 Dla	siłaczy	-	ile	razy	podniesiemy	ciężarek	–	jedną	i	drugą	ręką

•	 Dla	wysportowanych	-	ile	zrobimy	przysiadów

•	 Dla	sprytnych	fizycznie	-	ile	sekund	postoimy	na	jednej	nodze	bez	przesadnego	
tańczenia

•	 Dla	skocznych	-	jak	daleko	skoczymy	z	miejsca	–	bez	rozbiegu
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Stacja 2 – szukamy beaconu systemu YourWay

Beacony	rozmieszczono	na	trasie	w	bliskim	sąsiedztwie	wybranych	punktów.	Za-
wodnicy	mieli	smartfony	z	zainstalowaną	aplikacją	YourWay	i	szukali	beaconu.	Po	od-
nalezieniu	słuchali	nagranych	tam	komunikatów	i	wykonywali	polecenia.	Każda	trasa	
miała	inne	zadania,	np.	ustawić	się	we	wskazany	sposób.	Należało	zrobić	zdjęcie	dla	
udowodnienia	wykonania	polecenia.

Stacja 3 – sprawność intelektualna

Zadaliśmy	5	pytań	–	20	punktów	za	dobre	odpowiedzi.	Za	średnie	można	było	dostać	
mniej	punktów	(według	uznania	sędziego).

Stacja 4 – test historyczny

Zadaliśmy	pytania	o	Fundację	i	jej	historię.	Dawaliśmy	10	punktów	za	dobre	odpo-
wiedzi	lub	mniej	za	odpowiedzi	średnie.	Każda	grupa	dostała	10	pytań.

Stacja 5 – bez muzyki ani rusz

Grupa	wybierała	śpiewaka,	ten	zaśpiewał	i	grupa	dostawała	od	0	do	100	punktów.	
Mogła	śpiewać	cała	grupa,	albo	kilku	chętnych.

Stacja 6 – rehabilitacja, orientacja przestrzenna

Należało	odnaleźć	przy	pomocy	białej	laski	bez	patrzenia	dosyć	mały	przedmiot	
leżący	na	podłożu	w	odległości	nie	większej	niż	3	metry.	Wybrany	członek	grupy	miał	
na	to	2	minuty.	Grupa	dostawała	punkty	zależnie	od	czasu	poszukiwania,	a	po	upływie	
2	minut	-	0	punktów.

Stacja 7 – Świat innych zmysłów: zmysły zastępujące wzrok

Co	to	jest?

Daliśmy do powąchania 3 zapachy.

Odtworzyliśmy 3 nagrania. 

Schowaliśmy	w	torebkach	3	rzeczy	do	dotknięcia.

Wszystkie	5	tras	miało	mniej	niż	1	kilometr	długości.	Na	każdej	stacji	byli	sędzio-
wie.	Obsługiwali	grę	i	notowali	wyniki.	Na	koniec	imprezy	wszystkie	grupy	zebrały	się	
w	jednym	miejscu.	Podsumowaliśmy	konferencyjne	spotkanie	i	ogłosiliśmy	wyniki	gry	
terenowej.	Nagrodziliśmy	zwycięzców.	
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Świat dotyku i dźwięku 

W	czwartek,	pierwszego	dnia	Konferencji,	podczas	prologu	do	Konferencji	REHA,	
którym	była	odrębna	sesja	merytoryczna	ph.:	„Warsaw	Vision”	w	CNK	była	dostępna	
prezentacja	poświęcona	niwelowaniu	skutków	niepełnosprawności	wzroku	poprzez	
zastąpienie	go	innymi	zmysłami	ph.:	„Świat	dotyku	i	dźwięku”.	Gdy	się	nie	widzi,	
trzeba	słuchać	i	dotykać.	Te	dwa	zmysły	(w	lepszy	czy	gorszy	sposób)	są	w	stanie	
zastąpić	wzrok	i	dostarczyć	osobom	niewidzącym	informacje,	które	w	przypadku	
pełnosprawnych	są	dostępne	za	pośrednictwem	wzroku.	Maciej	Motyka	ze	swoimi	
współpracownikami prezentował i wyjaśniał na czym polega niewidzenie i mimo 
braku	wzroku	radzenie	sobie	z	codziennością,	nauką	i	pracą.	Jak	się	widzi	kiedy	się	
nie	widzi,	wykorzystując	„trzecie	oko”,	które	polega	na	słuchu,	dotyku,	wyczuciu,	od-
gadywaniu	i	przewidywaniu,	wiedzy	o	prawdopodobieństwie	występowania	różnych	
zdarzeń	i	statystyce,	jak	często	się	przytrafiają.	Zawsze	ogromne	znaczenie	ma	wy-
czuwanie	przeszkód.	Wystawa	prezentowała	zadania	dla	otoczenia	w	wyrównywaniu	
życiowych	szans	osób	z	dysfunkcją	wzroku.	To	przecież	osoby	widzące	przedstawiają	
niewidomym	to,	co	widzą	–	lektorzy,	audiodeskrybenci,	przewodnicy.	Audiodeskrypcja	
otoczenia, filmów, spektakli teatralnych nie byłaby możliwa bez tej pomocy. Pomagają 
na	co	dzień,	a	jeśli	to	niemożliwe,	na	ratunek	przychodzą	urządzenia	i	komputerowe	
aplikacje.	Niedługo	będzie	nam	pomagała	sztuczna	inteligencja.	Już	teraz	mamy	z	jej	
strony	znaczące	wsparcie	–	Be	my	eye,	Chat	GPT	itd.	są	używane	przez	niewidomych	
i	spisują	się	coraz	lepiej.	Zapraszamy	do	tego	odmiennego	od	innych	świata	wszystkich	
pełnosprawnych,	dla	których	jakość	życia	osób	niepełnosprawnych	jest	ważna.
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Historia działalności Fundacji Szansa 
dla Niewidomych 

Fundacja	została	założona	10	stycznia	1992	r.	i	działa	od	niemal	33	lat.	W	tym	czasie	
wydarzyło	się	bardzo	dużo.	Do	roku	2006	Fundacja	nie	ponosiła	żadnych	kosztów,	
a	wszystkie	wydatki	pokrywał	nasz	generalny	sponsor	-	firma	Altix.	Wreszcie	doszło	
do	zatrudnienia	pierwszych	pracowników	i	wynajęcia	pierwszej	siedziby	przy	ulicy	
Kopernika	w	Warszawie.	Mimo	braku	wydatków	w	latach	1992-2006	realizowaliśmy	
ambitne	przedsięwzięcia.	Od	roku	1999	organizowaliśmy	Konferencje	REHA,	na-
stępnie		wiele	innych	konferencji,	szkoleń	i	zajęć.	Z	biegiem	czasu	rosło	zatrudnienie	
i	powstawały	regionalne	biura	doradcze.	Do	największych	osiągnięć	Fundacji	należą:	
Konferencja	REHA	FOR	THE	BLIND	IN	POLAND,	konferencje	REHA	w	sąsiednich	
krajach,	cykl	konferencji	edukacyjno-rehabilitacyjnych,	sieć	16	biur	regionalnych,	
Wydawnictwo	Trzecie	Oko,	wydanie	kilkudziesięciu	własnych	publikacji,	utworzenie	
Działu	Charytatywnego	„Jesteśmy	razem”,	zorganizowanie	wielu	akcji	charytatyw-
nych,	kilka	edycji	konkursu	„Jestem	lepszy	od…”,	organizacja	spotkania	specjalistów	
w	dziedzinie	rehabilitacji	niewidomych	podczas	konferencji	International	Mobility	
Conference	itd.	Zaprezentowaliśmy	te	osiągnięcia	w	ciekawej	formie	–	nagrania	audio	
i	video,	eksponaty,	książki,	miesięcznik	Help,	zdjęcia	i	obrazy,	itd.	

Wystawa	„Świat	dotyku	i	dźwięku”	i	przedstawienie	dorobku	Fundacji	odbyły	się	
w	foyer	na	parterze	budynku	CNK.
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Odwiedzamy muzea i inne obiekty uży-
teczności publicznej – kultura, zabytki, 

urzędy, komunikacja publiczna

Nasi	Beneficjenci	sprawdzali	dostępność	obiektów	użyteczności	publicznej	zarów-
no	w	Warszawie,	jak	i	w	trasie	powrotnej	do	domu.	Każda	grupa	zwiedziła	3	obiekty,	
dzięki	czemu	zweryfikowaliśmy	łącznie	48	obiektów.	Dla	każdego	przygotowaliśmy	
ankietę	dostępności,	na	podstawie	której	Fundacja	opracuje	raporty	dostępności.	
Sprawdziliśmy,	że	mimo	licznych	starań	wiele	obiektów	nie	jest	dostosowanych	do	
potrzeb	i	możliwości	osób	niewidomych.	O	wiele	lepiej	jest	w	przypadku	osób	sła-
bowidzących,	ale	to	niewielka	pociecha.	W	czym	problem?	Zapewne	w	finansach.	 
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Obiekty	kulturalne	mogą	liczyć	na	dofinansowania,	ale	nie	w	takiej	ilości,	która	po-
zwala	im	na	wykonanie	remontu	czy	rozbudowy.	Dostosowania	nie	są	tanie.	Najtaniej	
jest	od	podstaw	budować	tak,	by	obiekt	był	dostępny.	Kiedy	nie	jest,	należy	wykonać	
mnóstwo	pracy,	by	poprawić	poziom	dostępności.	Należy	pamiętać,	że	udostępnienie	
jednego	elementu	w	obiekcie	nie	naprawia	sytuacji.	Wystarczy	jedna	bariera,	by	osoba	
z	niepełnosprawnością	nie	mogła	tam	zawitać.	Nasi	Beneficjenci	sprawdzili	dostępność	
w	takich	obiektach	jak:	

•	 Muzeum	Katyńskie

•	 Stare Miasto

•	 Muzeum	Życia	w	PRL

•	 Pałac Wilanów

•	 Muzeum	Piłsudskiego	w	Sulejówku

•	 Ogrody	Biblioteki	Uniwersytetu	Warszawskiego

•	 Muzeum	Azji	i	Pacyfiku

•	 Muzeum	Warszawy

•	 Muzeum	Geologiczne

•	 Muzeum	Narodowe

•	 Muzeum	Historii	Żydów	Polskich	POLIN

•	 Stadion Narodowy

•	 Park	Krasińskich

•	 Pałac	Krasińskich	

•	 Łazienki	Królewskie

•	 Złote	Tarasy

•	 Muzeum	Jana	Kochanowskiego	w	Czarnolesie

•	 Muzeum	Więzienia	Pawiak

•	 Ogród PAN w Powsinie

•	 Zoo	

•	 Muzeum	Sportu	i	Turystyki

•	 Stare Powązki.
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Warsztaty muzealne

Uczestnicy	REHA	wzięli	udział	w	warsztatach	artystyczno-manualnych	zorgani-
zowanych	przez	warszawskie	muzea	i	inne	instytucje	kultury.	Dotyczyły	rękodzieła,	
malarstwa,	kreatywności.	Beneficjenci	z	16	województw	zostali	podzieleni	na	32	grupy	
(po	2	grupy	z	jednego	województwa).	W	dużej	części	zajęcia	te	odbyły	się	w	tych	sa-
mych	obiektach,	w	których	kontrolowaliśmy	dostępność:	Pałac	w	Wilanowie,	Muzeum	
Geologiczne,	Zachęta	–	Narodowa	Galeria	Sztuki,	Muzeum	Życia	w	PRL,	Muzeum	
Piłsudskiego	w	Sulejówku,	Centrum	Sztuki	Włączającej,	Muzeum	Chopina,	Muzeum	
Warszawy,	Muzeum	Azji	i	Pacyfiku,	Muzeum	Historii	Żydów	Polskich	POLIN,	Mu-
zeum	Narodowe,	Muzeum	Sportu	i	Turystyki.

Turnieje i zawody z nagrodami

Są	popularne	wśród	naszych	podopiecznych.	Każdy	przecież	chce	coś	wygrać,	a	na	
dodatek,	przy	odpowiedniej	organizacji,	konkursy	mają	istotne	znaczenie	rehabilita-
cyjne.	Usprawnianie	udaje	się	być	może	najlepiej	właśnie	w	konkurencji	z	innymi	oso-
bami.	Wychodzimy	ze	strefy	komfortu	i	staramy	się	wygrać.	Jeśli	nie	jesteśmy	w	stanie,	
kiedy	inni	są	sprawniejsi	czy	to	fizycznie,	czy	intelektualnie,	warto	się	starać	wygrać	
z	samym	sobą.	Turnieje	i	zawody	odbywały	się	w	Pałacu	Kultury	i	Nauki,	w	Parku	
Skaryszewskim.	Zorganizowaliśmy	konkursy:	sportowe,	rekreacyjne,	krajoznawcze,	
kulinarne,	rehabilitacyjne	i	intelektualne.	Wiele	z	nich	owocowało	rozdaniem	nagród	
i dyplomów. 
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Mazowieckie spotkanie regionalne 
REHA 

W	dniach	21-22	września	(w	sobotę	i	niedzielę)	spotkaliśmy	się	na	tegorocznej	mazo-
wieckiej	edycji	Konferencji	REHA.	Wydarzenie	pobiło	wszelkie	dotychczasowe	rekordy	
regionalnych	spotkań.	Trwało	pełne	dwa	dni	i	było	wypełnione	wieloma	atrakcjami,	
m.in.	w	Sali	Rudniewa	odbyła	się	sesja	merytoryczna	ze	spotkaniami	z	gośćmi	specjal-
nymi	i	zaproszonymi	prelegentami.	W	Sali	Broniewskiego	miała	miejsce	wystawa	ph.:	
„Dotykając	zwierzęta”,	zorganizowana	przez	Matkę	Gadkę	prowadzoną	przez	Sylwię	
Cegiełkę.	Dzięki	niej	mieliśmy	możliwość	zaprzyjaźnienia	się	ze	zwierzętami,	które	
mają	taką	wspaniałą	dla	nas	cechę,	że	pozwalają	się	dotykać.	Coś	niesamowitego!	Wielu	
z	nas	po	raz	pierwszy	miało	w	dłoniach,	na	rękach	i	ramionach,	a	nawet	na	głowach,	
dzikie	zwierzęta.	Dookoła	przedramion	i	ramion	owijały	się	węże	–	niedługie,	może	
80	centymetrowe.	Brzydkie,	ale	grzeczne	i	spolegliwe.	Po	ubraniach	biegały	w	górę	
i	w	dół	jaszczurki.	Dotykaliśmy	jeża,	żółwia,	jaszczurki	i	inne	dziwaczne	zwierzęta,	
których	nazwy	trudno	zapamiętać.	

Obok	toczyła	się	kolejna	atrakcja	ph.:	„Malujemy	z	zamkniętymi	oczami”	zorga-
nizowana	przez	Panią	Katarzynę	Wawer,	nie	pierwszy	raz	na	naszych	spotkaniach.	
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Szansa Chess Open 2024 - turniej
mistrzów 

Celem	naszej	Fundacji	jest	umożliwienie	ambitnej	młodzieży	poznania	osób	nie-
pełnosprawnych	i	problemów,	z	którymi	się	borykają.	Faktem	jest,	że	w	dzisiejszym	
świecie,	w	którym	nietrudno	o	ciągłe	przebodźcowanie,	a	tempo	życia	osób	skoncen-
trowanych	na	realizacji	własnych	celów	jest	ogromne,	zanika	świadomość	na	temat	
problemów	innych	ludzi.	Przeciętny	szachista	czy	speedcuber	nie	zdaje	sobie	sprawy	
z	tego,	że	istnieją	osoby	niepełnosprawne	potrzebujące	empatii	i	wsparcia.

Zorganizowaliśmy	dwa,	bardzo	elitarne,	dwudniowe	turnieje	o	charakterze	integra-
cyjnym.	Ponad	420	zawodników,	(wśród	nich	niepełnosprawni),	widownia	na	miejscu,	
obserwatorzy	transmisji	on-line,	wielu	sponsorów	i	partnerów	wydarzenia.	Wreszcie:	
mistrzowie i arcymistrzowie szachowi z Polski i nie tylko, rekordziści i mistrzowie 
Polski,	Europy	i	świata	w	speedcubingu.	Pula	nagród	w	wysokości	ponad	30	000	zł.	
Nie zabrakło emocji i rywalizacji na najwyższym poziomie.

W	turnieju	szachowym	rywalizowali	m.in.	arcymistrzowie:	Igor	Janik,	Bartłomiej	
Heberla,	Michał	Krasenkow,	Maciej	Klukowski	i	inni.	Różnica	w	punktach	rankingo-
wych	FIDE	(kategoria	Rapid)	między	pierwszym	a	czwartym	z	nich	wynosi	zaledwie	
35.	Przy	tak	wyrównanej	stawce	trudno	przewidzieć,	kto	zajmie	czołowe	miejsca,	
a	przede	wszystkim	-	kto	zwycięży.	Rozegraliśmy	dwa	turnieje	szachowe:	Rapid,	w	któ-
rym	partie	trwają	około	pół	godziny	(tempo	10’+5”),	oraz	Blitz,	czyli	tak	zwane	szachy	
błyskawiczne:	czas	trwania	partii	rzadko	przekracza	10	minut	(tempo	3’+2”).	Warto	
dodać,	że	listy	startowe	obu	turniejów	nieznacznie	różniły	się.	Pierwsze	miejsce	na	
liście	startowej	w	kategorii	Blitz	zajął	Bartosz	Soćko,	który	wyprzedził	Macieja	Kle-
kowskiego	o	3	punkty	rankingowe.

Rywalizacja	była	zacięta,	a	wyniki	nieprzewidywalne.	W	turnieju	Blitz	nie	zwyciężył	
ani	Bartosz	Soćko	(zajął	czwarte	miejsce),	ani	Maciej	Klekowski	(stanął	na	najniższym	
stopniu	podium).	Po	dziewięciu	zwycięstwach	i	dwóch	remisach	wygrał	Igor	Janik,	
który pokazał, że jest bardzo mocnym zawodnikiem także w szachach błyskawicznych. 
Drugi	był	Piotr	Brodowski,	co	można	uznać	za	niespodziankę,	biorąc	pod	uwagę	jego	
relatywnie	niski	ranking	(2355	punktów	w	porównaniu	do	2538	punktów	Bartosza	
Soćko).	Turniej	spełniał	kryteria	rankingowe	FIDE,	więc	każdy	mecz	miał	wpływ	na	
pozycję	rankingową	zawodników.	Ciekawy	jest	fakt,	że	po	zakończeniu	turnieju	naj-
wyższym	rankingiem	pochwalić	się	mógł	Maciej	Klekowski,	który	sumarycznie	zyskał	
5	punktów,	które	pozwoliły	mu	na	wyprzedzenie	Bartosza	Soćko.
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Następnego	dnia	Michał	Klekowski	zaprezentował	się	z	jeszcze	lepszej	strony.	
Jako	jedyny	zdobył	osiem	z	dziewięciu	dostępnych	punktów,	dzięki	czemu	zwyciężył	
w	turnieju	Rapid.	Drugie	miejsce	zajął	Jan	Klimkowski,	a	trzeci	był	Piotr	Brodowski.	
Warto	wspomnieć	o	spektakularnym	osiągnięciu	Kyrylo	Niezhentseva,	który	mimo	
braku	tytułu	mistrza	FIDE	(jest	kandydatem	na	mistrza)	uplasował	się	tuż	za	podium,	
wyprzedzając	wielu	teoretycznie	lepszych	od	siebie	rywali.	Za	swój	wybitny	występ	
otrzymał	aż	115	punktów	w	rankingu	FIDE.

Turniej	szachowy	rozgrywany	w	Sali	Starzyńskiego	cieszył	się	ogromną	popularno-
ścią.	W	niedzielę	uczestniczyło	w	nim	ponad	200	szachistów:	od	amatorów	do	najlep-
szych	z	najlepszych.	Patronem	turnieju	był	najwyżej	sklasyfikowany	polski	arcymistrz,	
Jan	Krzysztof	Duda.	Dziękujemy	partnerom:	Polskiemu	Związkowi	Szachowemu	oraz	
Infoszach.
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Szansa Cubing Open Warsaw 2024 

Turniej	speedcubingowy,	mimo	innego	charakteru	rozgrywek	niż	w	przypadku	sza-
chów,	był	równie	ekscytujący.	Dzięki	zastosowaniu	systemu	szwajcarskiego,	w	zawodach	
szachowych	każdy	uczestnik	gra	od	pierwszej	do	ostatniej	rundy,	walcząc	o	kolejne	
punkty	z	rywalami	o	coraz	bardziej	zbliżonym	poziomie	umiejętności.	W	speedcubingu	
każdy	uczestniczy	w	pierwszej	rundzie	konkurencji,	ale	do	następnych	faz	wchodzi	coraz	
węższe	grono	najwyżej	sklasyfikowanych	zawodników.	Dzięki	temu	finały	są	widowi-
skowe,	a	część	widowni	stanowią	ci,	którzy	odpadli	we	wcześniejszych	rundach.

Lista	zawodników	nie	odstawała	od	list	najważniejszych	turniejów	w	Polsce.	Wśród	
dwustu	uczestników	znaleźli	się	m.in.:	Tymon	Kolasiński,	rekordzista	świata	w	konku-
rencji	5x5x5,	były	rekordzista	świata	w	układaniu	klasycznej	kostki	Rubika	i	pyraminx,	
jeden	z	najbardziej	utytułowanych	polskich	zawodników;	Teodor	Zajder,	rekordzista	
świata	w	pojedynczym	ułożeniu	kostki	2x2x2	i	mistrz	Europy	w	tej	konkurencji	(a	także	
jeden	z	najmłodszych	polskich	speedcuberów);	Krzysztof	Bober,	mistrz	świata	w	ukła-
daniu	wielu	kostek	Rubika	bez	patrzenia;	Radomił	Baran,	rekordzista	świata	i	mistrz	
Europy	w	układania	kostki	Rubika	na	najmniejszą	liczbę	ruchów.	A	to	tylko	początek	
listy.	Sylwetki	najbardziej	utytułowanych	uczestników	można	przeczytać	na	stronie	
wydarzenia	na	Facebooku.

Oto	zwycięzcy	poszczególnych	konkurencji:	3x3x3	i	4x4x4	-	Tymon	Kolasiński,	2x2x2	
i	clock	-	Antoni	Stójek,	3x3x3	bez	patrzenia	-	Krzysztof	Bober,	3x3x3	najmniejsza	liczba	
ruchów	-	Radomił	Baran,	pyraminx	-	Piotr	Olszewski,	skewb	-	Ignacy	Samselski.

fot: Franciszek Fidos 
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Rywalizacja	w	ostatniej	z	tych	konkurencji,	skewbie,	była	najciekawsza.	Poziom	
był	niesamowity:	Łukasz	Burliga,	były	mistrz	i	rekordzista	świata,	który	dalej	zajmuje	
osiemnaste	miejsce	na	świecie,	był	sklasyfikowany	dopiero	na	piątym	miejscu	na	liście	
startowej.	Rzeczywiście	było	bardzo	ciekawie.	W	półfinale	nasz	gość	z	Czech,	Vojtěch	
Grohmann,	pobił	rekord	Europy	w	skewbie,	uzyskując	średni	czas	1,80.	W	dodatku	
poprawił	rekord	Czech	w	pojedynczym	ułożeniu,	przełamując	barierę	jednej	sekundy	
(0,99).	Ale	to	był	dopiero	przedsmak	finału.	Na	początku	Michał	Denkiewicz,	który	
tego	samego	dnia	stracił	tytuł	aktualnego	rekordzisty	Europy,	uzyskał	czas	2,01,	który	
dawałby	mu	miejsce	w	pierwszej	piętnastce	w	globalnym	rankingu	wszech	czasów.	
Mimo	to	był	daleko	od	zwycięstwa:	Vojtěch	Grohmann	ponownie	pobił	rekord	Europy	
-	1,79.	Ale	to	nie	wystarczyło…	Ignacy	Samselski,	aktualny	mistrz	Europy,	wyrównał	ten	
wynik	-	też	1,79.	W	takiej	sytuacji	o	miejscach	na	podium	decyduje	drugie	kryterium:	
najlepsze	ułożenie	w	finale.	Okazało	się,	że	Ignacy	wygrał	o	3	setne	sekundy	z	Cze-
chem.	Warto	dodać,	że	rekordy	są	rzadkością	w	przypadku	tak	szybkich	konkurencji.	
O	przebiegu	rywalizacji	mówił	cały	speedcubingowy	świat.

Wydarzeniu	towarzyszyły	atrakcje	dla	zawodników	i	widzów:	stoiska	(m.in.	naszych	
sponsorów:	Halcube.pl	oraz	GAN	CUBE),	kawiarenka	i	strefa	firmy	Altix.	Na	każdego	
uczestnika	czekał	poczęstunek.

Nie	zabrakło	akcentów	związanych	z	działalnością	Fundacji	Szansa	-	Jesteśmy	Ra-
zem.	W	obu	turniejach	razem	z	pełnosprawnymi	rywalizowali	słabowidzący,	niewidomi	
i	osoby	z	innymi	niepełnosprawnościami.	Byliśmy	świadkami	m.in.	ułożenia	kostki	
przez	niewidomą	Hathi	Nguyen,	nad	którym	czuwała	sędzia	Wiktoria	Krzebietke	
poruszająca	się	na	wózku.

fot: Franciszek Fidos 
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Kwintesencją	udziału	niepełnosprawnych	w	wydarzeniu	były	pojedynki.	Niewidoma	
Hathi	Nguyen	zmierzyła	się	z	mistrzem	świata	Krzysztofem	Boberem,	który	układał	
w	swoim	stylu	-	“bez	patrzenia”.	Hathi	wykonywała	ruchy	na	specjalnie	oznaczonej	
dla	osób	niewidomych	kostce	Rubika,	a	w	tym	samym	czasie	Krzysztof	zapamiętywał,	
a	następnie	układał	kostkę	z	pamięci.	Pojedynek	był	niezwykle	wyrównany.	Trzeba	przy-
znać,	że	Hathi	Nguyen	opanowała	rozpoznawanie	dotykowych	oznaczeń	do	perfekcji.	
Z	kolei	niewidomy	Piotr	Dukaczewski	zagrał	partię	szachów	ze	zwycięzcą	turnieju	Ra-
pid,	Maciejem	Klekowskim.	Partia	została	rozegrana	na	udźwiękowionej	szachownicy	
dostarczonej	przez	firmę	Altix.

Impreza	odbyła	się	w	świetnej	lokalizacji.	Zawodnicy	chwalili	przestronne	sale	pod	
różnymi	względami,	nie	zabrakło	też	pozytywnych	opinii	o	organizacji	wydarzenia.	Dzię-
kujemy	przede	wszystkim	współorganizatorom:	Stowarzyszeniu	Liga	Niezwykłych	oraz	
Janowi	Kozakowi	i	Dawidowi	Sułkowskiemu,	pozostałym	sponsorom	i	partnerom	całego	
wydarzenia:	Samorządowi	Województwa	Mazowieckiego,	Urzędowi	Miasta	Stołecznego	
Warszawa	oraz	sklepowi	Strefa	Kostek.	Marszałek	Województwa	Mazowieckiego	Adam	
Struzik	objął	wydarzenie	swoim	patronatem.
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Open Room - salon spotkań 
pełen atrakcji 

Zarówno	we	wrześniu	(w	dniach	21	i	22),	jak	i	w	październiku	(w	dniach	3-5)	
pracowała	liczna	obsługa	naszej	Konferencji.	Zatrudniliśmy	kilkadziesiąt	osób	na	
umowy	etatowe	i	cywilno-prawne	oraz	jeszcze	więcej	wolontariuszy.	Ich	zadaniem	
było	dopilnowanie,	by	goście	Konferencji	u	nas	czuli	się	świetnie	–	miło	i	bezpiecznie.	
W	tym	kontekście	nie	mogło	zabraknąć	poczęstunku.	Pączki,	drożdżówki,	kanapki,	
kajzerki,	kawa,	herbata,	Coca-Cola,	soczki,	były	do	dyspozycji	w	salach	sąsiadujących	
z	tymi,	w	których	toczyły	się	konkursy	i	zawody,	albo	narady	merytoryczne.	Wszystko	
to	było	dostępne	w	naszej	kawiarence	„Smaczności	z	Szansą”	w	Sali	Broniewskiego	
i	Kruczkowskiego	na	4.	piętrze	Pałacu	oraz	w	salach	na	parterze	Centrum	CNK.	Be-
neficjenci	projektu	mieszkali	w	warszawskich	hotelach	i	mieli	zapewnione	posiłki	od	
wyjazdu	z	domu	do	powrotu	do	swoich	województw.	Zgodnie	z	przewidywaniami,	
w	konkurencji	co	najlepiej	smakowało	wygrały	pączki.
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Rajd tandemowy 

W	ramach	REHA	2024,	jak	co	roku,	odbył	się	rajd	tandemowy	im.	Matki	Elżbiety	
Róży	Czackiej.	Wzięło	w	nim	udział	66	niewidomych	rowerzystów	wraz	z	przewod-
nikami	–	do	dyspozycji	było	35	tandemów	(rowerów	dwuosobowych,	na	którego	
przodzie	jedzie	osoba	widząca,	a	z	tyłu	niewidoma).	Dla	zabezpieczenia	organiza-
cyjnego	i	technicznego	jechał	z	nami	specjalny	samochód	techniczny,	który	(zgod-
nie	z	przewidywaniami)	okazał	się	niezbędny.	Na	trasie	rajdu	jadący	nim	technicy	
wymieniali	pęknięte	dętki,	zerwany	łańcuch,	pomagali	utrzymać	porządek	i	trzymać	
się	zaplanowanej	trasy.	Jeden	rower	wymagał	zamiany	na	inny	dostępny.	Kolarze	wy-
jechali	z	warszawskiej	siedziby	fundacji	na	Gałczyńskiego	7	i	jechali	do	Ośrodka	dla	
Niewidomych	w	Laskach.	Pokonali	trasę	ulicami	miasta	z	zaproszoną	obstawą	policji.
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Trasa przejazdu: 

-	Gałczyńskiego	7,	Foksal,	Kopernika,	Świętokrzyska,	Marszałkowska,	Pl.	Bankowy,	
Andersa,	Mickiewicza,	Pl.	Inwalidów,	Mickiewicza,	Pl.	Wilsona,	Słowackiego,	Żerom-
skiego,	Wólczyńska,	Arkuszowa,	3	Maja,	Wieczorka,	Brzozowa.

•	 Długość	trasy:	ok.	20	km.

•	 Czas	przejazdu:	90	minut.

Agenda imprezy:

•	 10:00–11:00	Rejestracja	uczestników,	wydawanie	sprzętu.	

•	 11:00–11:45	Indywidualne	przejazdy,	sprawdzenie	tandemów

•	 11:45–12:00	Formowanie	kolumny	rajdowej

•	 12:00	Start	Integracyjnego,	Tandemowego	Rajdu	

•	 13:30	Dojazd	na	metę:	Towarzystwo	Opieki	nad	Ociemniałymi	w	Laskach,	ul.	
Brzozowa	75	

•	 13:30–16:00	Nagrody	dla	uczestników	i	piknik	integracyjny.	

Podczas	pikniku	integracyjnego	odbyły	się	konkursy	wiedzy	o	Fundacji	i	działal-
ności	salonu	Gałczyńskiego	7.	Odbył	się	„Przejazd	żółwia”	zakończony	nagrodami,	
grill	i	zasłużony	odpoczynek	na	leżakach.	

Wydarzenie to pomogli nam zorganizować:

•	 Towarzystwo Opieki nad Ociemniałymi w Laskach,

•	 Rowery	Jasid,

•	 Urząd	Marszałkowski	Województwa	Mazowieckiego,

•	 Nextbike, 

•	 Miasto Stołeczne Warszawa, 

•	 Zarząd	Dróg	Miejskich.

Partnerem wydarzenia był Samorząd Województwa Mazowieckiego
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Dodatek A
Program Konferencji

DZIEŃ 1 – czwartek 3.10.2024 r.
(Rano	podróż	Beneficjentów	do	Warszawy,	w	tym	czasie	internetowa	transmisja	

konferencji	Warsaw	Vision	2024)

15:00-19:30 Sesja	otwierająca	Konferencję	REHA	FOR	THE	BLIND	IN	POLAND	2024	
i	koncert	„Mazovia	Stage”	z	transmisją	online	(CNK,	sala	konferencyjna,	pierwsze	
piętro)	–	prowadził	Maciej	Iwański	(TVP)	(transmisja	udostępniona	w	Sali	Skłodow-
skiej,	PKiN,	czwarte	piętro)

15:00 Powitanie 

15:05	„Razem	do	sukcesu”	-	Marek	Kalbarczyk,	Prezes	Fundacji	

15:10 Wystąpienia gości specjalnych

15:25	„Jesteśmy	razem”	–	Dział	Charytatywny	Fundacji	-	wsparcie	dla	niewidomych	
w Polsce i na świecie – Milena Rot 

15:30	„Światowy	IDOL	Niewidomych”,	rozstrzygnięcie	konkursu	pod	honorowym	
patronatem	Martine	Abel-Williamson,	Prezydent	World	Blind	Union	–	Milena	Rot	

15:40	Ogłoszenie	laureatów	Konkursu	IDOL	Fundacji:	IDOLE	Specjalni	i	zwycięzcy	
krajowego	etapu	Konkursu	internetowego

16:00	„Razem	do	sukcesu”	–	panel	dyskusyjny	–	moderował	Marek	Kalbarczyk	z	udzia-
łem	trzech	uczestników:

•	 Jacka	Kwapisza	–	instruktora	rehabilitacji	i	nauczyciela,	nauczyciela	akademic-
kiego	na	UKSW	i	APS,	współzałożyciela	Fundacji	Szansa,	pierwszego	jej	prezesa,	

•	 Przemysława	Żydoka	-	Prezesa	Zarządu	Fundacji	Aktywizacja,	który	od	26	
lat	działa	w	organizacjach	wspierających	osoby	z	niepełnosprawnościami.	Jest	
Członkiem	Komitetu	Umowy	Partnerstwa	(Fundusze	UE),	Rady	Dostępności	
(przy	Ministrze	Funduszy	i	Polityki	Regionalnej)	oraz	Krajowej	Rady	Konsul-
tacyjnej	ds.	Osób	Niepełnosprawnych	(przy	Pełnomocniku	Rządu	do	Spraw	
Osób	Niepełnosprawnych).	Ponadto	jest	inicjatorem	Partnerstwa	Inclu(vi)sion	
sieciującej	biznes	w	obszarze	D&I,
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•	 Macieja	Kłopotowskiego	-	absolwenta	Politechniki	Białostockiej,	doktora	nauk	
technicznych	na	Politechnice	Krakowskiej,	nauczyciela	akademickiego,	od	roku	
2020	pełni	również	funkcję	Dyrektora	Archiwum	Uczelnianego	i	Centrum	Histo-
rii	Politechniki	Białostockiej.	Jest	autorem	kilkudziesięciu	publikacji	naukowych,	
w	tym	współautorem	dwóch	i	redaktorem	pięciu	monografii	naukowych.	W	swej	
pracy	naukowej	zajmuje	się	problematyką	z	zakresu:	architektury,	urbanistyki,	
architektury	krajobrazu	i	dostępności	przestrzeni.	Szczególna	część	jego	pracy	
związana jest z problematyką modeli dotykowych lokowanych w przestrze-
niach	publicznych	polskich	miast.	Jest	współautorem	wytycznych	dla	układu	
przestrzennego	-	ścieżki	turystycznej	dotykowych	modeli	architektonicznych	
realizowanej	obecnie	na	terenie	Warszawy.	W	roku	2022	wydał	dwutomowy	
przewodnik:	Podlasie	na	wyciągnięcie	ręki	–	przewodnik	turystyczny	dla	osób	
niewidomych	i	słabowidzących	–	publikacja	z	licznymi	tyflografikami	została	
wydana	w	druku	powiększonym	oraz	zapisie	brajlowskim.		Jest	członkiem	Rady	
Patronackiej	Fundacji	Szansa	dla	Niewidomych.	
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16:45	Przerwa;	poczęstunek	dla	Beneficjentów	projektu	PFRON	

•	 CNK,	sala	kawiarniana,	pierwsze	piętro	

•	 PKiN,	Sala	Skłodowskiej,	czwarte	piętro

17:30	„Mazovia	Stage”	(CNK,	sala	konferencyjna,	pierwsze	piętro)

•	 „Muzyka	na	poważnie”	Marcin	Koziak	-	koncert	muzyki	klasycznej	(F.	Chopin	
-	Nokturn	Fis-dur	op.	15	nr	2,	Etiuda	c-moll	op.	25	nr	12	„Ocean”;	M.	Ravel	-	
„Miroirs”	(wybór),	Dolina	Dzwonów,	Barka	na	Oceanie,	Alborada	del	Grazioso)	

•	 „Seweryn	Krajewski	smooth	jazz”	-	„Muzyka	nie	zna	granic”	Piotr	Rodowicz,	
Jacek	Prokopowicz,	Jacek	Brzeszczyński,	Wojtek	Sobura

•	 „Czas	relaksu”	-	„Ważne	piosenki”	Zespół	Raz,	Dwa,	Trzy

19:30 Wyjazd Beneficjentów do hoteli

Ponadto:

09:30-17:30	Wystawy	(CNK,	foyer,	parter):

•	 „Świat	dotyku	i	dźwięku”	

•	 Historia	działalności	Fundacji	Szansa	dla	Niewidomych	

•	 Warsaw	Vision

•	 Wydawnictwo Trzecie Oko

14:00-19:00	„ACCESSIBILITY	EXPO	2024”	–	wystawa,	wstęp	wolny	(PKiN,	Sala	
Starzyńskiego,	czwarte	piętro):

•	 Wystawa technologiczna 

•	 „Dla	dostępności”	–	prezentacja	towarów	i	usług	dla	osób	ze	szczególnymi	po-
trzebami 

•	 Prezentacja	działalności	instytucji	i	organizacji	OPP

14:00-19:00	Sale	pełne	atrakcji	(PKiN,	czwarte	piętro),	w	tym	m.in.:

•	 „Open	Room”	-	salon	spotkań

•	 Kawiarenka	„Smaczności	z	Szansą”	

20:30 Obiadokolacja	dla	Beneficjentów	projektu	PFRON



72

DZIEŃ 2 – piątek 4.10.2024 r.
(Rano	śniadanie	w	hotelach	i	wyjazd	pod	Sejm	-	ul.	Wiejska	4/6/8)

09:00	Manifestacja	„My	widzimy	Was,	a	Wy	–	czy	widzicie	nas?”	–	spotkanie	naszej	
społeczności pod Sejmem RP; odczytanie wystąpienia do władz i wolne wypowiedzi 
uczestników	

10:00-14:00/16:00	Część	merytoryczna	Konferencji:	wykłady,	warsztaty,	prezentacje	
i	dyskusje	w	6	blokach	panelowych	(CNK	i	PKiN):

12:00-18:00	„ACCESSIBILITY	EXPO	2024”	–	wystawa,	wstęp	wolny	(PKiN,	Sala	
Starzyńskiego):

•	 „Świat	dotyku	i	dźwięku”	

•	 Wystawa technologiczna 

•	 „Dla	dostępności”	–	prezentacja	towarów	i	usług	dla	osób	ze	szczególnymi	po-
trzebami

•	 Prezentacja	działalności	instytucji	i	organizacji	OPP

•	 Wydawnictwo Trzecie Oko

•	 Historia	działalności	Fundacji	Szansa	dla	Niewidomych	

•	 Warsaw	Vision

14:00 Poczęstunek	dla	Beneficjentów	projektu	PFRON,	w	obu	obiektach:	

•	 CNK	-	sala	kawiarniana,	pierwsze	piętro,	

•	 PKiN	-	Sala	Skłodowskiej,	czwarte	piętro

15:00-17:00	Konkursy	i	turnieje	z	nagrodami	(PKiN,	czwarte	piętro)

17:00	Część	artystyczna	(PKiN,	Sala	Skłodowskiej):	

•	 Monodram	Scenariusz	dla	niewidomego,	lecz	możliwego	tancerza	idiosenso-
rycznego	-	dr	Jerzy	N.	Grzegorek,	Kacper	Kozłowski

•	 Koncert	muzyki	renesansowej	-	Ogólnopolskie	Stowarzyszenie	„Z	Muzyką	do	
Ludzi”	-	Ewa	Smoleńska	

•	 Sławek	Uniatowski	z	zespołem	

20:00 35	lat	działalności	Prezesa	Marka	Kalbarczyka	-	uroczysta	kolacja	dla	gości	
przybyłych	na	specjalne	zaproszenie	z	kraju	i	zagranicy

20:00	Obiadokolacja	dla	Beneficjentów	projektu	PFRON
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DZIEŃ 3 – sobota 5.10.2024 r.
(Rano	śniadanie	w	hotelach	i	wyjazd	do	Pałacu	na	wystawę	i	kolejne	konferencyjne	

atrakcje)

10:00-12:00 Spotkanie	„Wschód-Zachód,	Północ-Południe”	(PKiN,	Sala	Kruczkow-
skiego)

10:00-17:00	„ACCESSIBILITY	EXPO	2024”	–	wystawa,	wstęp	wolny	(PKiN,	Sala	
Starzyńskiego):

•	 „Świat	dotyku	i	dźwięku”	

•	 Wystawa technologiczna 

•	 „Dla	dostępności”	–	prezentacja	towarów	i	usług	dla	osób	ze	szczególnymi	po-
trzebami

•	 Prezentacja	działalności	instytucji	i	organizacji	OPP

•	 Wydawnictwo Trzecie Oko

•	 Historia	działalności	Fundacji	Szansa	dla	Niewidomych	

•	 Warsaw	Vision

12:00-17:00	Sala	pełna	atrakcji	(PKiN,	czwarte	piętro),	m.in.:

•	 „Open	Room”-	salon	spotkań	

•	 Kawiarenka	„Smaczności	z	Szansą”	

Zwiedzanie obiektów kulturalnych zgodnie z planem zajęć grup Beneficjentów 
projektu PFRON:

•	 wizyty w zabytkowych obiektach 

•	 zwiedzanie	muzeów

•	 weryfikacja	obiektów	i	miejsc	użyteczności	publicznej	pod	względem	ich	do-
stępności	dla	osób	z	niepełnosprawnością,	np.	wzroku

•	 warsztaty	dostępnościowe

•	 zajęcia	rehabilitacyjne	w	dziedzinie	orientacji	przestrzennej	z	zastosowaniem	
najnowszej	technologii	nawigacyjnej	(wewnątrz	obiektu	i	w	jego	otoczeniu),	
m.in.	na	dworcach,	lotniskach,	w	centrach	handlowych,	na	uczelniach,	w	mu-
zeach,	zoo,	obiektach	sportowych,	na	placach	zabaw,	w	hotelach,	restauracjach
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DZIEŃ 4 – niedziela 6.10.2024 r.
(Rano	śniadanie	w	hotelach	i	wyjazd	na	mszę	świętą,	względnie	w	miejsce	wybrane	

przez	Beneficjentów	niezainteresowanych	mszą)	

09:30	Msza	święta	w	intencji	niewidomych	i	ich	bliskich	w	Bazylice	Katedralnej	 
św.	Michała	Archanioła	i	św.	Floriana	Męczennika	

10:30 Wyjazd	autokarami	do	Parku	Skaryszewskiego

11:00 Gra	terenowa	ph.:	„Olimpiada	szans”	-	turniej	sprawności	i	wiedzy	w	Parku	
Skaryszewskim 

12:30	Uroczystość	ogłoszenia	wyników	konkursu	i	rozdanie	nagród	

13:30 Pożegnanie i wyjazd do miejsc wybranych przez Beneficjentów

•	 wizyty w zabytkowych obiektach

•	 zwiedzanie	muzeów

•	 weryfikacja	obiektów	i	miejsc	użyteczności	publicznej	pod	względem	ich	do-
stępności	dla	osób	z	niepełnosprawnością,	np.	wzroku

•	 warsztaty	dostępnościowe

•	 zajęcia	rehabilitacyjne	w	dziedzinie	orientacji	przestrzennej	z	zastosowaniem	
najnowszej	technologii	nawigacyjnej	(wewnątrz	obiektu	oraz	w	jego	otoczeniu).
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Dodatek B
Konferencja Warsaw Vision 2024 ph.: 
„Miasto przyjazne dla niewidomych”

AGENDA

10:00 Otwarcie	konferencji

10:05	Świat	otwarty	dla	niewidomych	|	Marek	Kalbarczyk	–	Prezes	Fundacji	Szansa	 
–	Jesteśmy	Razem

10:15	 Wystąpienie	Władz	m.st.	Warszawy	|	Adriana	Porowska	–	Zastępczyni	Prezy-
denta m.st. Warszawy

10:20	Wystąpienie	Martine	Abel-Williamson	–	Przewodnicząca	World	Blind	Union	
(Nowa	Zelandia)

10:25	Wystąpienie	przedstawiciela	European	Blind	Union	i	Polskiego	Związku	Nie-
widomych	|	Józef	Małosek	–	Wiceprezes	Polskiego	Związku	Niewidomych

10:30	Wizja	komputerowa	w	służbie	osobom	niewidomym	|	dr	inż.	Tomasz	Janiczek,	
Jacek	Jęczeń	-	Politechnika	Wrocławska

10:45	Orientacja	Przestrzenna	i	Mobilność	w	dynamicznie	zmieniającym	się	środo-
wisku	|	Laura	Bozeman	–	Profesor,	Uniwersytet	Boston	Massachusetts	(USA)

11:00	Warszawskie	makiety	dotykowe	|	Donata	Kończyk	–	Pełnomocnik	Prezydenta	
m.st.	Warszawy	ds.	dostępności	|	dr	inż.	arch.	Maciej	Kłopotowski	–	Politechnika	
Białostocka

11:20	 Sztuczna	inteligencja	i	wprowadzenie	do	ARx	Vision	|	David	Brimer	–	Dyrektor,	
Royal	National	Institute	for	the	Blind	(Wielka	Brytania)

11:35	 Dostępna	i	bezpieczna	przestrzeń	–	technologia	wspierająca	niewidomych;	
System	YourWay|	Adam	Kalbarczyk	-	Prezes	Altix	sp.	z	o.o.

11:50 Przerwa

12:10	 Przełamywanie	barier:	Projektowanie	dostępnych	środowisk	dla	osób	z	podwójną	
niepełnosprawnością	sensoryczną:	architektura	multisensoryczna	na	rzecz	zwiększonej	
inkluzywności	w	miastach	|	Rolf	Lund	–	Eikholt	(Norwegia)
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12:30	NawiGo	-	aplikacja	nawigacji	wewnątrzbudynkowej	wspierająca	osoby	z	dys-
funkcjami	wzroku	i	ruchu	|	Marcin	Szaraniec	–	Mobile	MS

12:45	 Wdrażanie	innowacyjnych	projektów	z	perspektywy	administracji	publicznej	|	
Tomasz	Pactwa	–	Dyrektor	Departamentu	Polityki	Rodzinnej,	Ministerstwo	Rodziny,	
Pracy i Polityki Społecznej

13:00 Dostępność,	mobilność,	innowacje	–	wyzwania	i	szanse	|	Martine	Abel-William-
son	(Nowa	Zelandia)	|	Fredric	Schroeder	(USA)	|	Molemisi	Kono	(Botswana,	Wielka	
Brytania)	|	Colette	Pelt	(Holandia)	|	Milena	Rot	(Polska)

13:30	 Poczęstunek	i	networking
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Dodatek C
Program wykładów, warsztatów,  

prezentacji i dyskusji w 6 blokach  
panelowych

BLOK PANELOWY A:	Technologia	adaptacyjna	i	dostępnościowa	w	praktyce	(PKiN,	
Sala	Kruczkowskiego)

Moderator:	Anna	Koperska

10:00	The	Marrakesh	Treaty	and	Access	to	Literature	and	Publications	/	Traktat	z	Mar-
rakeszu	i	dostęp	do	literatury	i	publikacji	-	Martine	Williamson,	Przewodnicząca	
Światowej	Unii	Niewidomych	(Nowa	Zelandia)

10:20	Altix	(Polska,	Sponsor	Platynowy)	

11:00	Vispero	(Holandia,	Sponsor	Platynowy)

11:40	Hands	free-Ai	&	an	introduction	to	the	ARx	vision	headset	/	Sztuczna	inteligen-
cja	i	wprowadzenie	do	zestawu	ARx	Vision	-	David	Brimer,	Royal	National	Institute	
of	Blind	People	(UK)	

12:00	ViewPlus	Technologies	(USA,	Sponsor	Srebrny)	

12:40	Adjusting	artificial	technology	with	the	perspective	of	the	blind	Arabic	users,	
accessibility	and	challenges	/	Dostosowanie	sztucznej	inteligencji	do	perspektywy	
niewidomych	użytkowników	arabskich,	dostępność	i	wyzwania	-	Dr	Zaki	Ali	(Egipt)	

13:00	Introducing	NOA:	new	AI	mobility	companion	/	Zaprezentowanie	urządzenia	
NOA:	innowacyjnego	towarzysza	mobilności	opartego	na	sztucznej	inteligencji	-	Biped	
Ai	(Szwajcaria,	Sponsor	Srebrny)	

13:20 Index	Braille	AB	(Szwecja,	Sponsor	Srebrny)	

14:00	Odnajdź	się	na	kampusie	Politechniki	Wrocławskiej	-	aplikacja	Cyfrowy	Prze-
wodnik	Politechniki	Wrocławskiej	-	inż.	Piotr	Jasiczek,	Dział	Dostępności	i	Wsparcia	
Osób z Niepełnosprawnościami 

14:20	Inteligentne	rozwiązania	dostępowe	ułatwiające	funkcjonowanie	osób	niepeł-
nosprawnych	/	Smart	Home	Access	Solutions	that	Improves	Functioning	of	Disabled	
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People	-	Tedee	Sp.	z	o.o.	(Polska,	Sponsor	Srebrny)

15:00	GuideConnect	-	Stay	independent,	connected	and	entertained	/	GuideConnect	–	
niezależność,	komunikacja	I	rozrywka	-	Dolphin	Computer	Access	(Wielka	Brytania,	
Sponsor	Brązowy)

15:20	Introducing	Optima	product	/	Prezentacja	produktu	-	Optima	AccessMind	LLC	
(USA,	Izrael;	Startup)

15:40	Introducing	the	xBand	/	Prezentacja	produktu	xBand	-	xTactor	(Szwecja,	Startup)

16:00	Projekt	Codename:	X	–	Nowoczesne	Technologie	Audio	w	Grach	dla	Osób	
Niewidomych 

BLOK PANELOWY B:	Medycyna	na	rzecz	lepszego	życia	(CNK,	sala	audytoryjna)

Moderator:	prof.	dr	hab.	n.	med.	Leonora	Bużańska,	Dyrektor	Instytut	Medycyny	
Doświadczalnej	i	Klinicznej	PAN

(Sesja	zorganizowana	przez	Instytut	Medycyny	Doświadczalnej	i	Klinicznej	im.	Mi-
rosława	Mossakowskiego	Polskiej	Akademii	Nauk)

10:00 Cukrzyca	-	kłopoty	ze	wzrokiem	i	nie	tylko	-	prof.	dr	hab.	n.	med.	Edward	Fra-
nek, dr hab. n. med. Magdalena Walicka

10:40	Czy	kobiety	i	mężczyźni	powinni	stosować	suplementację	hormonalną	-	prof.	
dr	hab.	n.	med.	Monika	Puzianowska-Kuźnicka

11:20	Niewydolność	serca:	co	warto	wiedzieć	i	dlaczego	-	prof.	dr	hab.	n.med.	Agniesz-
ka Pawlak

12:00	Struktury	komórkowe	3D	w	modelowaniu	chorób	oczu	-	prof.	dr	hab.	n.	med.	
Leonora	Bużańska

12:40	Jak	pracuje	mózg	osoby	niewidomej	-	dr	n.	med.	Anna	Barczak

13:20	Wspierająca	siła	sztuki:	jak	sztuka	wspiera	mózg	i	zdrowie	psychiczne	-	dr	hab.	
n.	med.	Anna	Sarnowska,	prof.	IMDiK	PAN	
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BLOK PANELOWY C: Sport,	aktywność,	zdrowie	(CNK,	sala	konferencyjna	C)

Moderator:	Joanna	Jabrzyk

10:00 Nie	widzimy,	a	aktywni	jesteśmy	-	Andrey	Tikhonov	

10:40	Sytuacja	zdrowotna	osób	słabowidzących	i	niewidomych	-	dr	Katarzyna	Binder
-Olibrowska,	Uniwersytet	Medyczny	w	Łodzi	

11:20 Aktywność	sposobem	na	sukces	-	Jacek	Kwapisz,	rehabilitant,	nauczyciel,	współ-
założyciel	Fundacji	Szansa	dla	Niewidomych

12:00	Idea	paraolimpijska	-	Paulina	Malinowska,	Członek	Narodowej	Rady	Rozwoju	

12:40 Sport	na	medal	-	Wojciech	Makowski,	srebrny	medalista	Igrzysk	Paraolimpij-
skich,	mistrz	świata	i	Europy	

13:20 Kolarstwo	tandemowe	-	Marta	Michnowska,	Wolskie	Centrum	Kultury,	Stowa-
rzyszenie	CROSS	

14:00 Sport	dla	wszystkich	-	Akademia	Wychowania	Fizycznego	w	Warszawie
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BLOK PANELOWY D:	Bez	polityki,	edukacji	i	mądrego	zarządzania	ani	rusz	(CNK,	
sala	konferencyjna	D)

Moderator:	Urszula	Wójcik

10:00 Inkluzywne	Opole	–	kierunek:	dostępność	-	Agnieszka	Pawelczyk,	Biuro	ds.	
Dostępności	Urzędu	Miasta	Opola

10:40	Laboratorium	Ciemności	-	warsztaty	edukacyjne	–	Łukasz	Chmielewski,	Instytut	
Tyflologiczny,	Polski	Związek	Niewidomych

11:20	Podszeptami	o	kulturze	-	Katarzyna	Kończal,	Muzeum	Pałac	Herbsta,	Oddział	
Muzeum	Sztuki	w	Łodzi

12:00 Jak	pokazać	architekturę?	–	dr	inż.	Maciej	Kłopotowski

12:40 Standardy	Kształcenia	Instruktorów	i	Nauczania	Niewidomych	Orientacji	Prze-
strzennej	i	Mobilności	-	jak	je	będziemy	wdrażać	-	Elżbieta	Oleksiak,	Instytut	Tyflo-
logiczny,	Polski	Związek	Niewidomych

13:20 Aktualna	sytuacja	osób	z	niepełnosprawnością	na	rynku	pracy	-	Przemysław	
Żydok,	Prezes	Fundacji	Aktywizacja

14:00	Oddolne,	trafne,	twórcze	-	mikro-innowacje	dla	makro-zmiany	-	Regionalny	
Ośrodek	Polityki	Społecznej	w	Krakowie
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BLOK PANELOWY E: NGO	i	instytucje	publiczne	na	straży	praw	obywatelskich	
(CNK,	sala	konferencyjna	E)

Moderator:	Łukasz	Bejma

10:00 Działalność	Organizacji	Pozarządowych	-	Elżbieta	Oleksiak,	Instytut	Tyflolo-
giczny,	Polski	Związek	Niewidomych	

10:40 Prawa	osób	z	niepełnosprawnościami	-	Mecenas	Katarzyna	Heba,	Wiceprezes	
Fundacji	im.	Helen	Keller

11:20 Rehabilitacja	zawodowa	i	społeczna	osób	z	niepełnosprawnościami	-	ks.	dr	hab.	
Witold	Janocha,	ZAZ	Manufaktura	Pietraszki,	Fundacja	Gramy	z	Tobą

12:00 Biblioteka	jako	dostępna	instytucja	kultury	w	przestrzeni	publicznej	-	Michał	
Żejmis,	Biblioteka	Narodowa	

12:40 Twórczość	Jerzego	Szczygła	-	niewidomego	powieściopisarza	-	dr	Anna	Koło-
dziejska

13:20	Maszyna	idiosensoryczna	jako	innowacyjne	urządzenie	nadbudowy	przestrzeni	
oraz	opracowania	struktur	ruchu	i	rytmu	tancerza	z	niepełnosprawnością	wzroku	–	dr	
Jerzy	N.	Grzegorek,	Fundacja	Ośrodek	Praktyk	Teatralno-Tanecznych	TRUE
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BLOK PANELOWY F:	Nauka,	kultura	i	rehabilitacja	najlepszymi	sposobami	na	osią-
ganie	sukcesów	(CNK,	sala	konferencyjna	F)

Moderator:	Milena	Rot

10:00 Czynniki	wpływające	na	dobrą	pracę	psa	asystującego	–	przewodnika	osoby	
niewidomej	-	Jerzy	Przewięda

10:40 Picture	Books	Plus	/	Książki	z	obrazkami	Plus	-	Colette	Pelt	(Holandia)

11:20	Breaking	Barriers:	Designing	Accessible	Environments	for	People	with	Dual	
Sensory	Impairment:	Multisensory	Architecture	for	Enhanced	Urban	Inclusivity	/	
Przełamywanie	barier:	Projektowanie	dostępnych	środowisk	dla	osób	z	podwójną	nie-
pełnosprawnością	sensoryczną:	Architektura	multisensoryczna	na	rzecz	zwiększonej	
inkluzywności	w	miastach	-	Rolf	Lund	(Norwegia)

12:00	Advancing	Habilitation,	Vision	Rehabilitation	and	Eye	Health	in	Southern	Afri-
ca:	Insights	from	Visual	Eyes	Afrika-International’s	2023	Botswana	Initiative	/	Postęp	
w	habilitacji,	rehabilitacji	wzroku	i	zdrowiu	oczu	w	Afryce	Południowej:	Wnioski	
z	inicjatywy	Visual	Eyes	Afrika-International	w	Botswanie	w	2023	roku	-	Molemisi	
Cono,	Visual	Eyes	Afrika-international	(UK)

12:40 My	voice	is	your	book	/	Mój	głos	jest	twoją	książką	-	Mohamed	Mansouri	(Tu-
nezja)	

13:20	From	Innovation	to	standarization	/	Od	innowacji	do	standaryzacji	-	The	Scripor	
Alphabet	Association	(Rumunia)

14:00	Practical	Guide	to	Entrepreneurship	for	People	with	Visual	Disabilities	/	Prak-
tyczny	przewodnik	po	przedsiębiorczości	dla	osób	z	niepełnosprawnością	wzrokową	
-	Hussein	Moustafa	Aly	Oraby	(Egipt)	
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Dodatek D
Tekst uchwały i odezwy do władz 

państw i instytucji

	 Warszawa	5	października	2024	r.

Świat dla wszystkich, a nie jedynie wybranych

Spotkanie Niewidomych, Słabowidzących i Ich Bliskich

„Wschód-Zachód, Północ-Południe”

W ramach XXII edycji Międzynarodowej Konferencji

REHA FOR THE BLIND IN POLAND

My,	niewidomi	i	słabowidzący,	obywatele	wielu	krajów	z	całego	świata,	jako	osoby	
z	niepełnosprawnością	wzroku	dążymy	do	aktywnego	i	pełnego	uczestnictwa	w	życiu	
społeczności	i	narodów,	których	jesteśmy	członkami.	Niniejszym	wyrażamy	satysfakcję	
za	wszystko,	co	w	ostatnich	latach	w	dziedzinie	niwelowania	skutków	naszej	niepeł-
nosprawności	się	udało.	W	wielu	krajach	rośnie	świadomość	konieczności	wspierania	
osób,	którym	nie	sprzyjał	los	-	słabszych,	osamotnionych,	chorych,	niepełnosprawnych.	
W	naszym	kraju	rozwija	się	inicjatywa	udostępniania	obiektów	użyteczności	publicz-
nej	i	informacji	adresowanych	do	każdego	obywatela.	W	związku	jednak	z	mnóstwem	
zaległości	nagromadzonych	przez	lata,	wiele	pozostaje	do	zrobienia.	Wzbudzają	nasz	
niepokój	i	troskę	pewne	niefortunne	zjawiska,	wśród	których	prym	wiedzie	niezro-
zumienie	specyfiki	braku	wzroku	i	związanej	z	tym	konieczności	dedykowania	naszej	
społeczności	więcej	uwagi,	empatii	i	funduszy.	Celem	osób,	które	przybyły	na	niniejsze	
spotkanie	(stacjonarnie	lub	wirtualnie)	jest	zwrócenie	uwagi	społeczeństwu,	mediom	
i	władzom	na	całym	świecie	na	następujące	wyzwania	i	problemy:

•	 nadal ogromne obszary biedy, w których osobom z niepełnosprawnościami żyje 
się	najtrudniej;	

•	 utrzymywanie	się	różnic	w	standardzie	życia	obywateli	w	krajach	niezamożnych	
i bogatych;
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•	 zbyt	niska	efektywność	działań	podejmowanych	przez	organizacje	międzynarodo-
we,	których	zadaniem	jest	poprawa	tej	sytuacji.	Mimo	licznych	aktów	prawnych	
i	dokumentów,	zbyt	dużo	pozostaje	do	zrobienia;

•	 szkodliwa	podatność	polityk	społecznych	na	zjawiska	kryzysowe,	czego	wynikiem	
jest marginalizacja potrzeb osób z niepełnosprawnością, w tym niewidomych 
i słabowidzących;

•	 wzrastająca	tendencja	do	instrumentalnego	traktowania	pomocy	osobom	z	nie-
pełnosprawnością;

•	 ograniczony	dostęp	do	najnowszych	osiągnięć	medycyny	i	technologii	dla	osób	
obarczonych	ryzykiem	utraty	widzenia;

Reagując	na	powyższe	oraz	wiele	innych	dokuczliwych	zjawisk	zwracamy	się	do	rzą-
dów	i	międzynarodowych	organizacji	z	ważnymi	dla	naszego	środowiska	postulatami:	

•	 Wdrażanie	programów	mających	na	celu	poprawę	jakości	życia	osób	z	niepeł-
nosprawnością	żyjących	zarówno	w	krajach	Wschodu,	jak	i	Zachodu,	Północy	
i	Południa;

•	 Tworzenie	jak	najlepszych	możliwości	edukacyjnych	i	zawodowych	dla	osób	z	nie-
pełnosprawnością	wzroku;

•	 Umożliwienie	osobom	niewidomym	i	słabowidzącym	korzystanie	z	transportu	
publicznego	oraz	zapewnienie	gwarancji	dla	bezpiecznego	i	samodzielnego	do-
cierania	do	wybranego	celu	podróży;

•	 Dofinansowywanie	tworzenia	różnorodnych	udogodnień	umożliwiających	tym	
osobom	dostęp	do	obiektów	użyteczności	publicznej	i	ich	otoczenia;	

•	 Wsparcie	finansowe	dla	tych	osób	mające	na	celu	dysponowanie	przez	nie	najnow-
szymi	rozwiązaniami	niwelującymi	skutki	niepełnosprawności	wykorzystującymi	
wszelkie	pomocne	technologie	asystujące;

•	 Kierowanie	się	zasadami	projektowania	uniwersalnego	we	wszystkich	aspektach	
życia;

•	 Wdrażanie	rozwiązań,	które	pozwalają	osobom	niewidomym	i	słabowidzącym	na	
pełny	dostęp	do	informacji;

•	 Wdrażanie programów wszechstronnej rehabilitacji dla dorosłych niewidomych 
i	słabowidzących,	również	starszych	wiekiem,	obejmującej	między	innymi	ko-
nieczne	szkolenia,	wsparcie	mentalne,	informowanie	o	prawach	i	obowiązkach	itp.;

•	 Udostępnianie	osobom	niewidomym	i	słabowidzącym	wszelkiego	rodzaju	in-
formacji	dotyczących	między	innymi	sztuki,	otoczenia,	krajobrazu,	codziennych	
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zadań,	zarządzania	pieniędzmi	itp.	za	pomocą	takich	technik,	jak	oznaczanie	
dotykowe,	audiodeskrypcja,	specjalistyczne	pomoce	i	aplikacje,	które	są	dostępne	
lub	mogą	być	dostępne	w	przyszłości	oraz	wszelkich	narzędzi	i	wyposażenia,	
jakie	potrzebują	do	prowadzenia	w	pełni	samodzielnego	życia	na	równi	z	wi-
dzącymi obywatelami;

•	 Realizowanie	powyższych	celów	dla	wszystkich	obywateli	z	dysfunkcją	wzroku,	
bez	względu	na	pochodzenie,	płeć	i	przekonania.
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Dodatek E
Harmonogram spotkań Regionalnych 

podczas REHA FOR THE BLIND  
IN POLAND 2024

25.03.2024	Konferencja	KIELCE

18.05.2024	Integracja	WARSZAWA

1-2.06.2024	Integracja	GDAŃSK

14.06.2024	Konferencja	LUBLIN

15.06.2024	Integracja	BYDGOSZCZ

19.06.2024	Integracja	WROCŁAW

22.06.2024	Integracja	KATOWICE

27.06.2024	Konferencja	KATOWICE

19.07.2024	Integracja	KIELCE

2.08.2024	Konferencja	BYDGOSZCZ

27.08.2024	Konferencja	OPOLE

31.08.2024	Integracja	OPOLE

31.08.2024	Konferencja	POZNAŃ

1.09.2024	Integracja	POZNAŃ

3.09.2024	Konferencja	KRAKÓW

5.09.2024	Integracja	KRAKÓW

6.09.2024	Integracja	RZESZÓW

7.09.2024	Integracja	SZCZECIN

10.09.2024	Konferencja	RZESZÓW
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11.09.2024	Integracja	LUBLIN

13.09.2024	Konferencja	GDAŃSK

17.09.2024	Konferencja	SZCZECIN

18.09.2024	Integracja	ŁÓDŹ	

18.09.2024	Konferencja	WROCŁAW

19.09.2024	Konferencja	ZIELONA	GÓRA

21.09.2024	Konferencja	WARSZAWA

23.09.2024	Konferencja	BIAŁYSTOK

25.09	Konferencja	ŁÓDŹ

25.09.2024	Integracja	ZIELONA	GÓRA

27.09.2024	Integracja	BIAŁYSTOK

30.09.2024	Konferencja	OLSZTYN

1.10.2024	Integracja	OLSZTYN

XXII	edycja	Konferencji	REHA	FOR	THE	BLIND	IN	POLAND	została	objęta	ho-
norowym	patronatem	Prezydenta	Rzeczypospolitej	Polskiej	Andrzeja	Dudy	i	Małżonki	
Prezydenta	Agaty	Kornhauser–Dudy

P
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artnerem wydarzenia jest Miasto Stołeczne Warszawa

 

Współorganizatorzy:

•	 Marszałek	Województwa	Mazowieckiego

•	 Towarzystwo	Opieki	nad	Ociemniałymi	w	Laskach

•	 Polski	Związek	Niewidomych

•	 World	Blind	Union
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